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و خداوند انسان را آفرید و آن قدر مرتبتش بخشید 
که گل سر سبد آفرینش باشد و مسجود ملائک و 
هر آن در مسیر رشد و کمال و سعادت گام بردارد 
تا شایستگی جانشینی حضرت حق در زمین را پیدا 
کند، آفریدگار حکیم برای طی این طریق توسط 
انسان، بزرگ ترین نعمت را، قدرت اندیشیدن و 
تفکر و عقل را، این »پیامبر درون« را در وجودش 
به ودیعت گذارد و پس آن گاه برای تکمیل نعمت 
در حق برترین آفریده خویش، پیامبرانی پرشمار از 
جنس خود انسان در اعصار و ادوار گوناگون برانگیخت 
تا رسیدن آدمی به آن چه لیاقت اوست یعنی سعادت 

و کمال هموارتر شود.
در میان این بزرگ و بزرگوار رسولان الهی، نوح نبی 
ا...، ابراهیم خلیل ا...، موسی کلیم ا...، عیسی روح ا... 
پیامبران اولوالعزمی بودند که به وجود اعظم و اشرف 
همه فرستادگان الهی حضرت محمد مصطفی بعثت 

انبیا به اراده و مشیت و البته حکمت الهی، ختم شد.
حضرت ختم المرسلین که حبیب ا... است و در همه آفرینش بی همتا 
اولین آیات وحی الهی و قرآن کریم را در غار حرا به گوش جان نیوشید از 
آن پس در طول 23 سال پیامبری و هدایت امت هر آن چه لازمه رشد 
و تکامل و سعادت بود و هست از جانب حق تعالی برای انسان به ارمغان 
آورد و چه رنج ها و سختی و زجرهایی که حبیب خدا برای گسترش کلمه 
حق و اکمل ادیان به جان نخرید. عظیم الشان پیامبر اولوالعزمی که آن 
قدر تشنه بلکه به فرموده خداوند در قرآن مجید »حریص« به هدایت خلق 
بود که به نص صریح »لعلک باخعُ نفسک«جان گرانقدر و گرانمایه اش در 
شرف پر کشیدن از جسم مبارکش می شد. حضرت سیدالمرسلین همه 
آن چه را که ضرورت هدایت و سعادت بشر بود و هست به بهترین شیوه 
ها و زیباترین و کامل ترین کلام و نیکوترین خُلق به انسان و انسانیت برای 
همه اعصار تا قیامت هدیه کرد تا رسید به حجةالوداع که اراده و مشیت 
حق تعالی بر ابلاغ امری بس مهم و سرنوشت ساز توسط پیامبر در میان 
آن خیل مسلمانان از حج برگشته و به سرزمین جُحفه و غدیر خم رسیده 
قرار گرفت، امری که خداوند حکیم ابلاغ آن را برابر و معادل کل رسالت 
حضرت خاتم و ابلاغ نکردنش را مساوی انجام ندادن رسالت حضرت برمی 
شمارد و تنها خدا می داند که در لحن و آهنگ و دل آیه »یا ایها الرسول 
بلَّغ ما انزل الیک من ربک...« چه رازها و چه اسراری نهفته است که ابلاغ 
آن امر الهی یعنی اعلام وصایت و ولایت و امامت علی بن ابی طالب مساوی 
رسالت حبیب خدا و آن روز و آن هنگامه به نص صریح قرآن )الیوم اکملت 
لکم دینکم( روز اکمال دین و اتمام نعمت الهی می شود و بدین ترتیب به 
مشیت حق تعالی و البته حکمت بالغه الهی بعثت حضرت خاتم الانبیا که 
نیکوترین تقدیر برای هدایت بشر بود و هست به اکمال دین و اتمام نعمت 
الهی در غدیر خم سرانجامی نیکوتر می یابد و چون چنین است امام صادق 
علیه السلام در پاسخ به سوالی که پرسیده می شود آیا برتر و بزرگ تر از روز 
غدیر وجود دارد سه بار قسم می خورند که لاوا... حضرت اشرف الانبیا در آن 
روز امر سرنوشت سازی را به فرمان الهی ابلاغ کردند که اگر همه مسلمانان 
به آن پیمان و بیعت و ابلاغ الهی وفادار می ماندند و فرمایش رسول گرانقدر 
اسام را از سال ها پیش در »حدیث دار« و »حدیث منزلت« و ده ها و 
صدها روایت و فرمایش دیگر حضرتش در صراحت بر وصایت و جانشینی 
علی بن ابی طالب که در غدیر با عبارت »من کنت مولاه فهذا علی مولاه« 
به اوج رسید، به گوش دل و جان می شنیدند، نه پس از آن جمل و صفین 
و نهروانی رخ می داد و نه عاشورایی پیش می آمد و سر فرزند رسول خدا و 
سید جوانان اهل بهشت به نیزه می‌رفت و نه... و نه امروز وهابیت و تکفیری 
و داعشی قد علم می کرد و نه ... اگر به فرمان الهی در غدیر عمل می شد 
و حرمت آن ابلاغ و اکمال دین و اتمام نعمت الهی با ولایت امیرمومنان 
نگاه داشته می‌شد امروز جهان اسلام بلکه جهان هستی قطعا تقدیری غیر 

از آن چه دارد، داشت.
همان علی)ع( که تنها او امیرالمومنین است اما جفا چنان در حق اش 
روا می دارند که به گاه ضربت خوردنش در محراب عبادت و پیچیدن خبر 
این مصیبت عظما در شام اموی مذهب گفته می شود علی در مسجد چه 

می کرده؟ مگر او نماز می خوانده؟!
همان علی)ع( که خود می فرماید اگر همه پرده ها کنار رود ذره ای به 
ایمان علی اضافه نمی‌شود، همان علی که در مقابل درخواست اضافه برادرش 
عقیل از بیت المال آهن داغ به دست او نزدیک می کند، همان که باب علم 
نبوی است ،همان علی که ذکرش عبادت است و همو که قسیم نار و جنّت 

و ساقی کوثر، همان علی که همچنان مظلوم است.

 انفجار عظیم غروب سه‌شنبه، بیروت را به چنان خاک سیاهی نشاند که از 
هر نقطه جهان دود این خاکسترنشینی به چشم می‌خورد. انفجار بخش‌هایی 
از بندر پایتخت لبنان را به ویرانه تبدیل کرد، دست‌کم 100 کشته، بیش از 
4 هزار زخمی و صدها مفقود برجا گذاشت و شماری از پایتخت‌نشینان لبنان 
را بی خانمان کرد. این انفجار باعث شد 4 بیمارستان بیروت غیرقابل استفاده 
و بیمارستان‌های باقیمانده برای پذیرش اجساد و مجروحان با کمبود تخت 

بیمارستانی و سردخانه مواجه شوند.
به گزارش الجزیره، تنها ساعتی پس از انفجار سه شنبه شب بیروت که لرزش 
آن در جزیره قبرس هم احساس شد و استاندار بیروت آن را با انفجارهای 
اتمی هیروشیما و ناکازاکی در جنگ جهانی دوم مقایسه کرد، میشل عون، 
رئیس جمهوری لبنان دستور برگزاری فوق‌العاده شورای عالی دفاعی را صادر 
کرد و صبح دیروز چهارشنبه هم ضمن اعلام دو هفته وضعیت فوق‌العاده در 
بیروت از اعضای کابینه درخواست کرد، نشست فوق‌العاده تشکیل دهند. 
او همچنین از تشکیل یک تیم تحقیق درباره علت انفجار خبر داد و گفت 
اعضای این تیم 5 روز فرصت دارند، نتیجه تحقیقات خود را اعلام کنند و 
عاملان انفجارهای بندر به شدیدترین مجازات‌ها خواهند رسید. در ساعات 
پایانی سه‌شنبه شب مقامات لبنانی گفتند، ذخیره‌سازی دو هزار و 750 تن 
نیترات آمونیوم توقیف شده در انبار گمرک بندر بیروت علت انفجار بوده 

است.
به گزارش گاردین، تا زمانی که این انفجار رخ نداده بود، اکثر مردم لبنان 
از ذخیره سازی این میزان نیترات آمونیوم در بندر بیروت خبر نداشتند. اما 
تحلیلگران با استناد به اسنادی که به صورت آنلاین منتشر شد، می‌گویند 
مقامات لبنانی بیش از 6 سال بود که می‌دانستند در انبار شماره 12 بندر 
این ماده شیمیایی نگهداری می‌شود؛ مروان عبود، استاندار بیروت هم دیروز 
چهارشنبه به رسانه‌ها گفت: در یک گزارش امنیتی مربوط به سال ۲۰۱۴ 
نسبت به وقوع انفجاری در بیروت هشدار داده شده بود. استاندار بیروت 
میزان خسارت‌های وارده به بیروت را حدود سه تا پنج میلیارد دلار و حتی 
بیشتر از این رقم تخمین زد و گفت، هزاران تن از ساکنان پایتخت لبنان 
اکنون خانه ندارند و تا سه ماه آینده هم امکان بازسازی خانه‌های ویران شده 

وجود ندارد.

اداره گمرکات لبنان هم در گزارشی اعلام کرد، در حادثه انفجار بندر بیروت 
یکی از بزرگ‌ترین انبارهای غله کشور تخریب شده و سوخته است. این در 
حالی است که لبنان تا قبل از انفجار هم دچار بحران مالی بود و برای تأمین 
گندم مورد نیازخود بشدت وابسته به واردات بود. تقاضای داخلی لبنان برای 

گندم ماهانه بین ۳۵ تا ۴۰ هزار تن است.
در پی این حادثه سید حسن نصرالله، دبیر کل حزب الله لبنان به خانواده‌های 
قربانیان تسلیت گفت و اعلام کرد، سخنرانی روز چهارشنبه خود را تا اطلاع 
ثانوی به تعویق می‌اندازد. حزب الله لبنان همچنین با فراخوان عمومی از 
مردم لبنان خواست برای کمک به مجروحان خون اهدا کنند. بسیاری از 
کشورهای جهان هم ضمن ارسال پیام‌های تسلیت خود به مقامات لبنانی 

برای کمک به این کشور اعلام آمادگی کردند.
روسیه با ارسال 5 هواپیمای حامل کمک‌های درمانی به لبنان اعلام کرد، یک 
بیمارستان سیار در لبنان تأسیس می‌کند و کارشناسان درمانی و پزشکی 
خود را به این کشور می‌فرستد تا ضمن درمان مجروحان پروتکل‌های 
بهداشتی مربوط به همه گیری ویروس کرونا را اجرا کنند و مانع شیوع 
بیش از پیش کرونا در لبنان شوند. از آنجا که بسیاری از بیمارستان‌های 
بیروت تخریب شده، مجروحان انفجار بیروت به بیمارستان‌هایی که بیماران 
کرونایی در آنجا هستند، برده شده‌اند و بیمارستان‌ها بیماران کرونایی خود 

را ترخیص کرده‌اند.
فرانسه هم برای ارسال کمک به لبنان اعلام آمادگی کرده و امانوئل مکرون، 
رئیس جمهوری فرانسه سه شنبه شب در توئیتی به زبان عربی، همدردی 
خود را با لبنان اعلام کرد. مقامات آلمان نیز اعلام کردند، پس از وقوع انفجار 
بزرگ در بیروت، به لبنان کمک‌هایی ارسال خواهد شد. بوریس جانسون، 
نخست وزیر انگلیس و رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه هم برای 
کمک به لبنان اعلام آمادگی کردند. شورای همکاری خلیج فارس نیز با 
لبنان و مردم این کشور در این مصیبت اعلام همبستگی کرد. پادشاه اردن، 
رئیس جمهور تونس، وزارت خارجه بحرین، ولیعهد کویت، رئیس جمهوری 
مصر، رئیس جمهوری سوریه وزارت خارجه امارات، جنبش مقاومت اسلامی 
فلسطین، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین و بسیاری دیگر از کشورها 
هم به انفجار بیروت واکنش نشان داده و ابراز همدردی با لبنانی‌ها کردند. 

فردا مصادف با 17 مردادماه، سالروز شهادت 
مظلومانه محمود صارمی است. خبرنگار خبرگزاری 
جمهوری اسلامی که در هنگامه جنگ افغانستان و در 
زیر آتش سنگین طالبان در شمال این کشور، برای 
پوشش خبری و رساندن واقعیت‌هایی که در این منطقه 
می‌گذشت، راهی مزارشریف شد و در نهایت مظلومیت، 
همراه با تعدادی از کارکنان کنسولگری ایران در این 
شهر، توسط نیروهای طالبان به شهادت رسید؛ در آن 
روز، یعنی 17 مردادماه سال 1377، محمود هنوز 30 

سالش را کامل نکرده‌بود.
 او در سال 1347، در روستای چهاربره شهرستان 
بروجرد به دنیا آمد. روز شهادت صارمی را، روز خبرنگار 
نامیده‌اند تا همه یادشان باشد که این صنف شریف 
و مظلوم، برای اطلاع‌رسانی و انجام وظیفه خطیر 
آگاه‌کردن مردم، چه‌ خطرها را به جان می‌خرد و چه 

مصائبی را از سر می‌گذراند. 
شهید محمود صارمی، نخستین شهید خبرنگار 
نیست و آخرین ‌آن‌ها هم نخواهد بود. لازم نیست خیلی 
در اوراق تاریخی به عقب برگردیم، کافی است هشت 
سال دفاع مقدس را به یاد بیاوریم، تا بفهمیم که امثال 
صارمی کم نبوده‌اند و سری به سوریه و عراق بزنیم تا 

دریابیم که مانند محمود عزیز، امروز هم کم نیست.

یک گپ کاملًا دوستانه
وقتی قرار باشد آدم درباره کار خودش بنویسد، هزار 
اما و اگر و تعارف به میان می‌آید؛ اما بگذارید بی‌تعارف 
بگویم که خبرنگاری، بی‌عشق ممکن نیست؛ بسیاری از 
شما بزرگواران و همراهان دوست‌داشتنی که محصول 
کار همکاران مرا دریافت می‌کنید، شاید از سختی و 
مرارتی که برای تولید یک خط خبر بر آن‌ها می‌رود، 
بی‌خبر باشید.از ساعت‌ها تلاش برای گفت‌وگو با یک 
مسئول یا هنرمند یا استاد و صاحب‌نظر که بگذریم، 
باید از خطرهایی بگویم که خبرنگار برای کسب اطلاع 
از یک موضوع، پیش رو دارد؛ از درگیر شدن با بزهکاران 
بگیرید تا مضروب شدن و توهین و تهدید شنیدن از 

این و آن؛ اما این فقط یک سر ماجراست.
باید بدانی که چه می‌نویسی، بفهمی برای که 
می‌نویسی و تعهدی را که به مردمت داری، همواره 
پیشِ رو داشته‌باشی.  این که جامعه‌ات را بشناسی و 
نیازهایش را، و درک کنی که یک جمله بدون تعهد، 
چقدر می‌تواند افکار عمومی را دستخوش تشویش کند 
و در عین حال، بدانی که این همه کوشش و تلاش، 
برای شناخته نشدن است! خبرنگار برای مشهورشدن 
نمی‌نویسد؛ او می‌نویسد تا بذر آگاهی را بپراکند؛ 
می‌نویسد، چون رسالت قلم بر دوشش سنگینی 
می‌کند؛ می‌نویسد تا باری از روی دوش جامعه‌اش 
بردارد؛ می‌نویسد تا مدیری را از کژی و ناراستی یک 
زیردست غافل، آگاه کند و خود در این میانه، نه چیزی 

مطالبه می‌کند و نه توقعی دارد. 

خبرنگاری این همه هست و این همه نیست!
برای درک خبرنگاری و دردسرهای جانکاهش، 
باید خبرنگار باشی؛ باید استرس و فشاری را که او 
برای تولید یک خبر تحمل می‌کند، تحمل کنی؛ 
اشتباه نشود، ما خودمان را تافته جدابافته نمی‌دانیم؛ 
می‌خواهم بگویم که این حرفه سهل، بسیار ممتنع 
است و سختی‌هایش نه به چشم می‌آید و نه کسی 
پیدا می‌شود که درست و بایسته از آن‌ها سخن بگوید. 
با این همه، خبرنگار ایرانی، همچنان ایستاده‌است تا 
بنویسد و بگوید و از مسئولیتی که بر عهده گرفته‌است، 

کند. پاسداری 

یک سینه سخن دارد، 
خبرنگار
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 کتاب »شیوه نامه روزنامه نگاری« اثر تازه مجید رضاییان
کتاب »شیوه نامه روزنامه نگاری« به‌قلم مجید رضاییان با هدف 
آموزش دستورالعمل‌ها و قواعد صحیح روزنامه نگاری، از دوشنبه -۱۳ 
مرداد ماه ـ در دسترس دانشجویان و علاقه مندان این رشته قرار گرفت.

کتاب »شیوه نامه روزنامه نگاری« به‌عنوان منبعی جامع، قواعد 
کاربردی فرم‌های روزنامه نگاری از خبرنویسی، گزارش، مصاحبه 
تا تیتر و فتوژورنالیسم را با ذکر نمونه و تمرین، به‌گونه‌ای که برای 
خبرنگاران مبتدی تا حرفه‌ای قابل استفاده باشد، به‌گونه‌ای آموزشی، 

مطرح کرده است. 
مجید رضاییان ـ استاد دانشگاه و پژوهشگر ژورنالیسم ـ درباره 
رویکرد و محتوای کتاب جدیدش به ایسنا چنین توضیح داد: ما به 
یک شیوه نامه جدید در روزنامه نگاری نیاز داشتیم. در روزنامه نگاری 
امروز ما ـ چه در فضای وب و چه در مطبوعات ـ »تولید« به حداقل 

رسیده و همه چیز به »وی گفت« ـ »وی افزود« متکی شده است.
 ما سراغ این پژوهش رفتیم تا به نوعی از شر »وی گفت« ـ »وی 

افزود« راحت شویم.
 در واقع این کتاب در پی تبیین قواعد کاربردی تولید محتوا در 
روزنامه نگاری در همه فرم‌های مورد نیاز است؛ چه خبری و چه 
غیرخبری یا اصطلاحاً تحلیلی و فرآیندی. به‌گفته این استاد روزنامه 
نگاری و ارتباطات، خبرنویسی ـ گزارش خبری ـ گزارش توصیفی، 
تحلیلی و تحقیقی ـ مصاحبه خبری و عمقی ـ یادداشت‌نویسی 
ـ مقاله‌نویسی و نقد‌نویسی ـ و عکاسی خبری شش فرم تولید در 
روزنامه نگاری هستند که در کتاب »شیوه نامه روزنامه نگاری« به 
دستورالعمل‌های تولید آنها ـ به همراه تیترنویسی و فتوژورنالیسم 
حرفه‌ای ـ پرداخته شده است تا در قالب ۱۱ فصل و ۱۹۲ صفحه یک 
منبع منسجم و کاربردی برای آموزش فرم‌های یادشده روزنامه نگاری 
داشته باشیم. نویسنده کتاب‌های »تیتر نویسی« و »تیتر‌نویسی در 
وب«، افزود: تمام پژوهش‌هایی که قبلًا در همه فرم‌های روزنامه نگاری 
صورت گرفته ـ چه داخلی و چه خارجی ـ در حد نیاز در فهرست 

منابع این کتاب آمده است.
 اما قرار نبوده این کتاب هر چه که وجود داشته را بگوید، بلکه 
کوشش کرده است تا دستورالعمل‌ها و قواعد حرفه‌ای پژوهشی را ارائه 
کند. رضاییان با بیان اینکه کتاب »شیوه نامه روزنامه نگاری« برای 
خبرنگاران و روزنامه نگاران با سابقه‌ای کمتر نیز، قابل استفاده است، 
در این زمینه توضیح داد: در پایان هر فصل پرسش‌ها و تمریناتی 
وجود دارد که حل کردن آنها به تثبیت آموخته‌های همان فصل به 

شکل کاربردی کمک خواهد کرد.

 لغو طرح ترافیک در هفته آینده
معاون حمل و نقل و ترافیک شهرداری تهران از لغو طرح ترافیک 
تهران در هفته آینده بر اساس تصمیم اتخاذ شده در کمیته امنیتی 

اجتماعی و انتظامی ستاد ملی مدیریت بیماری کرونا خبر داد.
 سید مناف‌هاشمی در حاشیه بیست و نهمین جلسه کمیته امنیتی 
اجتماعی و انتظامی ستاد ملی مدیریت  بیماری کرونا  افزود: بر اساس 
گزارش ارائه شده لغو طرح ترافیک تأثیر چندانی درکاهش مسافرین 
مترو و اتوبوس نداشته و این کاهش در حد 3 یا 4 درصد بوده است.

 در تعطیلات پیش رو سفر نروید
رئیس پلیس راهور ناجا از شهروندان خواست که برای جلوگیری از 
شیوع کرونا از انجام سفر در تعطیلات پایانی هفته خودداری کنند. به 
گزارش ایسنا، سردار سیدکمال هادیانفر با بیان اینکه در سال 98 با 
کاهش 1.4 درصدی تصادفات و جانباختگان حوادث رانندگی روبه‌رو 
بودیم، گفت: در چهارماهه امسال هم شمار جانباختگان 25 درصد 
کاهش داشته است. به گفته مسئولان احتمال ابتلا به آن در شرایط 
سفر 14 درصد بیشتر است، لازم است شهروندان از سفر رفتن در 

تعطیلات پیش‌رو خودداری کنند.
 وی با تأکید بر اینکه در روزهای پایانی هفته توصیه ما پرهیز از 
سفرهای غیرضروری است، گفت: بر اساس گزارش‌های ما، روز گذشته 
نسبت به زمان اجرای فاصله‌گذاری شاهد افزایش 58 درصدی تردد 

و سفر در جاده‌ها بودیم و ترددهای شهری نیز افزایش داشته است.

 بیشترین آمار ابتلا و فوتی کرونا در تهران مربوط به چه 
است؟ مناطقی 

فرمانده ستاد مقابله با بیماری کرونا در تهران در جلسه شورای 
فرماندهی از اجرای بالغ بر ۶۰ درصدی شیوه‌نامه‌های بهداشتی در 

مراکز دولتی و عمومی غیردولتی خبر داد. 
دکتر علیرضا زالی در جلسه شورای فرماندهی ستاد مقابله با بیماری 
کرونا در کلانشهر تهران، ضمن ارائه گزارش مختصری از وضعیت شیوع 
ویروس کووید-COVID( ۱۹-۱۹( در پایتخت در هفته گذشته، بیان کرد: 
بر اساس گزارش‌ها از ردیابی محل زندگی و اشتغال بیماران ترخیصی 
و فوت‌شدگان در هفته گذشته، منطقه ۴ شهر تهران با نزدیک به یک 
میلیون جمعیت، بیشترین میزان ابتلا را داشته است. همچنین منطقه 
۲ با نزدیک به ۸۰۰ هزار نفر جمعیت و منطقه ۱۴ و ۱۵ به ترتیب 

جایگاه‌های بعدی را به خود اختصاص داده‌اند. 
 وی درخصوص آمار فوتی در هفته گذشته نیز ادامه داد: منطقه 
۴، منطقه ۱۴ و منطقه ۱۵ به ترتیب بیشترین آمار فوتی را در شهر 
تهران به خود اختصاص دادند. همچنین در منطقه ۲۲، میزان ابتلا و 
مرگ و میر نسبت به هفته گذشته رشد قابل توجهی داشته که البته 
طبق پیش‌بینی‌ها، درگیری بیشتر مناطق غربی و جنوب غربی در موج 

کنونی، دور از انتظار نبوده است.
 فرمانده ستاد مقابله با بیماری کرونا در تهران، از نظارت کارشناسان 
بهداشت محیط و بهداشت حرفه‌ای بر اجرای شیوه‌نامه‌های بهداشتی 
در مراکز دولتی و عمومی غیردولتی، بر اساس ۱۱ شاخص ابلاغی از 
سوی معاونین بهداشتی هر سه دانشگاه مستقر در تهران خبر داد و 
افزود: این اقدام برای اولین بار صورت گرفته و گزارشات نشان از اجرای 

۶۰,۶۶ درصدی شیوه‌نامه‌های بهداشتی دارد.

در خبرها اعلام شده بود که تا 5 
ماه آینده دفترچه‌های بیمه کاغذی 
حذف می‌شوند، این در حالی است که 
بازنشستگان  از بیمه‌شدگان و  برخی 
تأمین اجتماعی این سؤال را مطرح 
می‌کنند که آیا در نبود این دفترچه ها 
ارائه خدمات درمانی در بیمارستان‌ها 
و مراکز ملکی تأمین اجتماعی دچار مشکل 
و اختلال نخواهد شد؟ آنها می گویند با 
توجه به اینکه ارتباط بین بیمار و پزشک 
جهت دریافت خدمات دارویی و درمانی در 
نسخ کاغذی انجام می‌گیرد، در صورتی که 
نسخه‌های الکترونیکی جایگزین شوند، برای 
بیماران مشکلاتی را به همراه خواهد داشت.

البته در این بین برخی متخصصان و 
کارشناسان معتقدند، با توجه به شیوع 
کرونا، استفاده از نسخ الکترونیکی ضمن 
کاهش تردد و هزینه‌های جانبی برای 
بیماران از وقوع خطاها و اشتباهات در 
درمان بیماران، جلوگیری و میزان اشتباهات 

در این حوزه را کاهش خواهد داد.
آنها بر این باورند، در شرایط کرونایی که 
بیماران با محدودیت حضور در سطح شهر 
و مشکلات ناشی از ابتلا به ویروس کرونا 
می‌تواند  الکترونیکی،  نسخه‌های  مواجه‌اند 
به شفاف‌سازی در هزینه‌های سامت، 
افزایش دقت و صحت در تولید نسخه 
و کاهش ابتلای به بیماری کرونا  منجر 
شود و همچنین موجب تسهیل و تسریع 
در روند کاری داروخانه‌ها و مراکز درمانی 
خواهد شد به شرطی که زیرساخت‌ها و 
امکانات مورد‌نیاز برای اجرای این کار در 
بیمارستان‌ها و درمانگاه‌ها و حتی مطب‌های 

خصوصی مهیا باشد.

مراکز درمانی و دارویی بخش 
خصوصی مرتبط نیستند

کانون  مسئول  دهقان‌کیا،  علی 

بازنشستگان و مستمری‌بگیران تأمین 
اجتماعی شهر تهران، با اشاره به اینکه 
هر اتفاقی در آغاز راه، مشکلاتی دارد، به 
»ایران« می‌گوید: زمانی که بنا شد حقوق 
بازنشستگان را از طریق کارت بانکی 
پرداخت کنیم، بسیاری از بازنشستگان به 
دلایل مختلف از جمله اینکه نمی‌توانند 
تمامی پول را یکجا بردارند، ناراضی 
بودند، اما به‌تدریج مشکلات برطرف شد. 
در هرحال بروز نواقص و برخی کاستی‌ها 
در روزهای اول پس از حذف دفترچه‌های 
بیمه تأمین اجتماعی، اجتناب‌ناپذیر است. 
از طرفی بحث دولت الکترونیک مطرح 
است و ناگزیر هستیم با تکنولوژی همگام 
شویم. باید زمینه‌سازی‌های مناسب در 
این عرصه صورت پذیرد، اما متأسفانه 
تاکنون بسترسازی‌ها در این خصوص 
پایه‌ریزی نشده است به عنوان نمونه 
هنوز داروخانه‌ها، بیمارستان‌ها و 
لینک  باهم  درمانگاه‌های خصوصی 
)مرتبط( نیستند و فقط در بخش‌هایی 
از تأمین اجتماعی این اتفاق افتاده است. 
لینک نبودن بخش‌های مختلف می‌تواند 

پس از اجرایی شدن طرح مسأله‌ساز شود.
به گفته این مقام مسئول، چند روز 
پیش، مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی 
اعلام کرد که تعداد زیادی از افراد، داروهای 
خاص مصرف می‌کنند، اگر بتوانیم در 
شرایط کرونایی با طرح و برنامه‌ای دریافت 
داروها را سیستمی کنیم گام مؤثر و مثبتی 
برای بیماران برداشته شده است، زیرا از این 
طریق دیگر بیماران مجبور نیستند که راهی 
داروخانه‌های مختلف شوند و در نهایت 
هم سر از منطقه ناصرخسرو دربیاورند. 
در طرحی که اخیراً پس از شیوع بیماری 
کرونا ارائه شد، پیشنهاد شده سازمان 
تأمین اجتماعی با همکاری شرکت پست 
نیروهایی را به خدمت بگیرد و از طریق 
آنها دارو را به دست بیماران خاص برساند. 
به نظر می‌رسد با توجه به وضعیت کرونا 
چنین سازوکارهایی می‌تواند در کاهش آمار 
مبتلایان به این بیماری کمک کننده باشد.
رضایت بیماران با نسخه ‌های الکترونیکی

فرامرز توفیقی، نماینده کارگران در 
شورای عالی کار هم با بیان اینکه این اتفاق، 
اتفاق مثبتی است، به »ایران« می‌گوید: باید 

بانک اطلاعاتی کامل و بی‌نقص باشد و یک 
سیستم رایانه‌ای متحد با زیرساخت‌های 
مناسبی نیاز است تا بین بیمار، پزشک، 
داروخانه‌ها، پاراکلینیک‌ها و بیمارستان‌ها به 
ترتیب بتوان ارتباط مؤثری را تعریف کرد، 
چون هرگونه اختلال سیستمی می‌تواند 

سرگردانی بیماران را در پی داشته باشد.
او می‌افزاید: در ابتدا بیمار به پزشک 
مراجعه می کند و پس از احراز هویت، 
ویزیت می شود و با ارائه کد ملی از 
داروخانه داروی خود را دریافت می‌کند. 
واضح است که در اولین گام و در همین 
ابتدای راه باید برای ایجاد سهولت کار در 
سلسله‌ای که گفته شد، زیرساخت‌های 
فنی بی‌نقص باشد تا تمامی سرویس‌ها به 
درستی در اختیار بیماران قرار گیرد. به 
گفته توفیقی، ممکن است در ابتدا افراد 
نتوانند به راحتی این جایگزینی را قبول 
کنند اما در نهایت به دلیل اینکه با حذف 
دفترچه بیمه تأمین اجتماعی و حرکت به 
سمت الکترونیکی شدن نسخه‌ها همزمان با 
سرویس‌دهی مناسب، مشکلاتی از قبیل گم 
شدن، تعویض و تمدید اعتبار دفترچه‌های 

بیمه نیز حذف خواهند شد، همین امر 
قطعاً می‌تواند رضایت همگان را جلب کند.

کاهش چشمگیر مراجعات حضوری 
در دوران کرونا

علیرضا احمدزاده، مشاور اجرایی 
معاونت درمان سازمان تأمین اجتماعی، 
در این زمینه به »ایران« می‌گوید: سازمان 
تأمین اجتماعی برای راه‌اندازی سامانه 
نسخه‌نویسی الکترونیک برنامه جدی دارد. 
در صورت مشارکت پزشکان این آمادگی 
وجود دارد که سهم سازمان تأمین اجتماعی 
از هزینه خدمات درمانی به صورت نقدی 
و در پایان هر روز به حساب مراکز طرف 

قرارداد واریز شود.
به گفته او، حذف کامل دفترچه‌های 
برنامه‌ای مهم در سازمان  کاغذی 
تأمین اجتماعی در سال‌جاری است. 
زیرساخت‌های فنی ما برای پیشگیری از 
توقف و یا کندی سیستم‌ها در زمان‌های 
اوج استفاده و ترافیک خدمات درحال 
تقویت هستند و موضوع دیگری که باید 
برای حذف دفترچه‌ها مورد توجه قرار 
گیرد، همکاری مراکز طرف قرارداد بویژه 
پزشکان با سازمان تأمین اجتماعی برای 

موفقیت این برنامه است.
احمدزاده در ادامه اضافه می‌کند: 
43 میلیون نفر در کشور دفترچه تأمین 
اجتماعی دارند. گام نخست درباره حذف 
دفترچه تأمین اجتماعی برداشته شد و 
دفترچه‌های کنونی به تمدید حضوری 
اعتبار نیاز ندارند و استعلام اعتبار دفترچه‌ها 
به روش غیرحضوری انجام می‌شود. سال 
گذشته، ٩٧ میلیون مورد مراجعه افراد 
به شعب و کارگزاری‌های تأمین اجتماعی 
داشتیم که از این تعداد حدود ٤٠ درصد 
فقط برای تمدید دفترچه مراجعه می‌کردند 

و اکنون این مراجعات را نداریم.

کاهش سرعت انتشار کرونا با نسخه های الکترونیکی

 همدان در سال‌هایی نه چندان دور بحران بزرگ کمبود 
آب و بارندگی را احساس کرد و با خشکسالی غیرمنتظره 
ای روبه‌رو شد. کمبودی که نه تنها به بخش کشاورزی 

آسیب زد که حتی آب شرب جیره‌بندی شد.
وضعیت جغرافیایی همدان و نیاز چند سال اخیر به 
تأمین آب شرب سبب شد تا مسئولان استان، اندیشه انتقال 
آب از استانی با وضعیت بهتر را در سر بپرورانند؛ طرحی که 

به برکت سفر مقام معظم رهبری به همدان کلید خورد.
تیر 1383 بود که موضوع آبرسانی به همدان از سد 
تالوار زنجان مصوب شد و بنا بود در مدت 5 سال با ایجاد 
شبکه انتقال آب از ذخیره تالوار به عنوان معین استان 

همدان استفاده شود.
هرچند بخشی از کار در ابتدا با شتاب خوبی اجرا شد، 
اما در نیمه راه از سرعت آن کاسته و در نهایت متوقف 
شد. نبود افراد پیگیر و دلسوز، کوتاهی و تعلل مسئولان 
وقت استان و سایر عوامل دست به دست هم داد تا قصه 
آبرسانی به همدان ناتمام ماند. حال با گذشت 16 سال 
از آن زمان، هنوز قصه پرغصه آب‌رسانی به همدان پایان 
نیافته و تأخیر در تحویل طرح موجب افزایش هزینه لازم 

برای اجرای آن شده است.
مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای همدان در این‌باره 
می‌گوید: پیگیری مجدد طرح انتقال آب به همدان از سال 
96 آغاز شده، اما با مشکلاتی روبه‌رو شد که روند اجرای 

طرح را کند کرد. منصور ستوده با اشاره به پیشرفت 63 
درصدی طرح می‌افزاید: تاکنون 122 کیلومتر از خط 
انتقال و تأسیسات مرتبط با صرف نزدیک به 290 میلیارد 
‌تومان اعتبار اجرا شده است. وی تصریح می‌کند: چنانچه 
اعتبارلازم در همان 4 یا 5 سال نخست اختصاص می‌یافت؛ 
تنها 500 میلیارد‌ تومان برای اجرای کامل آن نیاز بود، اما 

اکنون دست‌کم 800 میلیارد‌ تومان نیاز است.

مدیر‌عامل شرکت آب منطقه‌ای همدان اعلام می‌کند: 
در جلسه وزیر نیرو با مسئولان استان مقرر شد تا اعتبار 
مورد نیاز طرح تأمین شود، اما امسال 30 میلیارد‌ تومان 
اختصاص داده شده است. ستوده خاطرنشان می‌کند: برای 
اجرای طرح در مدت کوتاه دست‌کم باید سالی 100 تا 
150 میلیارد ‌تومان اعتبار اختصاص داده شده یا از بخش 

خصوصی کمک گرفته شود.

وی می‌گوید: با استفاده از ماده 56 و بهره‌مندی از 
مشارکت بخش خصوصی می‌توان با امضای قرارد‌ادی 
مشخص، طرح را اجرا کرده و پس از رسیدن به مرحله 

بهره‌برداری به بهره‌بردار واگذار شود.
ستوده می‌افزاید: دولت نیز متعهد می‌شود که در بازه 
زمانی مشخص، هزینه اجرای طرح را با سود معقول، منطقی 
و قانونی به مجری طرح در بخش خصوصی پرداخت کند 

که نمونه این کار، ساخت سد‌ خرمرود تویسرکان است.
 هرچند مسئولان از پیشرفت طرح و پیگیری کار خبر 
می‌دهند، ارقام اختصاصی به افتتاح طرح در آینده نه‌چندان 

نزدیک اشاره دارد. 
به نظر می‌رسد اگر وضعیت تخصیص اعتبار لازم برای 
آبرسانی به چند شهر و بیش از 50 روستای استان همدان 
همین‌قدر باشد؛ دست‌کم 8 سال طول می‌کشد تا طرح 

به نتیجه برسد.
هرچند در دو سال گذشته، بارش‌های چشمگیری در 
استان همدان رخ داد و منابع آبی همدان پر شد، اما فراموش 
نباید کرد که در سال‌های نه‌چندان دور، خشکسالی طولانی، 

کام مردم را تلخ کرده و زندگی را مشقت‌بار کرد.
پس باید بدون درنظر گرفتن وضعیت امروز منابع آب، 
هرچه سریع‌تر برای پایان دادن به طرحی 16 ساله اقدام 
شود چراکه تأخیر در بهره‌برداری از طرح موجب افزایش 

دائمی اعتبار مورد نیاز برای اجرای آن می‌شود.

گیاهان دارویی از جمله ظرفیت‌های بالقوه و بالفعل 
اقتصادی است که در بسیاری از مناطق بومی ایران 
می توان دید. در این میان کهگیلویه و بویراحمد به 
تنهایی، با دارا بودن 450 گونه گیاه دارویی یکی از 
متنوع‌ترین استان‌های کشور در زمینه تولید گیاهان 
دارویی است. در واقع در زمینه گیاهان دارویی، این 
استان رتبه نخست کشور را دارد همچنین این استان 
دارای ۴۶ گونه گیاهی بومی و سه گیاه دارویی کمیاب 
دنیا شامل باریجه، آنغوزه و گزانگبین است که به وفور 
در ارتفاعات این استان یافت می‌شود. بومادران، بیلهر، 
جاشیر خوراکی، تره کوهی، کلوس، بن سرخ، کارده، 
آویشن، لاله واژگون، ترنجبین، خارو، خشت، چوش، 
درمه، برنجاس، کاسنی و سیاه دانه از جمله گیاهان 
دارویی و خوراکی در این استان است. گفتنی است 
در سراسر این استان بیش از 2هزار گونه گیاهی رشد 
می‌کند که از این مجموع، افزون بر 1200گونه آن 
تنها در منطقه حفاظت شده دنااست به‌گونه‌ای که 
به اندازه ۶۰ کشور دنیا در آن گیاه دارویی می‌روید.

الیاس تاج الدینی رئیس سازمان جهاد کشاورزی 
استان کهگیلویه و بویر احمد در گفت‌و‌گو با خبرنگار 
»ایران« گفت: حضور پر رنگ دلالان و واسطه‌ها، 
نبود امکانات مناسب برای خرید تضمینی و بازاریابی، 
نبود فناوری تولید و تجهیزات فرآوری و تبدیل و 
بسته بندی از مهم‌ترین مشکلات تولیدکنندگان 
گیاهان دارویی در این استان است. وی بیان کرد: 
در کهگیلویه و بویراحمد بیش از ۲ هزار گونه گیاهی 
رشد می‌کند که از این تعداد ۴۵۰ گونه آن  دارویی 
است. این استان با وجود رویش متنوع این تعداد 
گیاهان دارای پتانسیل بسیار خوبی جهت توسعه 
کشت گیاهان دارویی است. کشت گیاهان دارویی 
می‌تواند مصرف آب را در زمینه کشاورزی پایین و 

در آمد بهره برداران را بالا ببرد.
وی با بیان اینکه در حال حاضر در 220 هکتار از 
اراضی کهگیلویه و بویراحمد گیاهان دارویی کشت 
می‌شود اظهار داشت: این میزان اراضی به گیاهانی 

دارویی همچون نعناع فلفلی، آنغوزه، گل محمدی، به 
لیمو و رز ماری و دیگر گیاهان اختصاص داده شده 
است. با توجه به شرایط اقلیمی و ارقام گوناگون 
گیاهان دارویی و مواد مؤثر موجود در گیاهان دارویی 

می‌توان از این ظرفیت استفاده کرد.
وی افزود: طبق بررسی‌های انجام شده توسط 
کارشناسان، از هر هکتار گیاه دارویی آنغوزه 100 
کیلوگرم شیرابه برداشت می‌شود که 150 میلیون 
ریال درآمد برای بهره برداران دارد. با این تفاسیر رونق 
گیاهان دارویی از نوشداروهای معضل بیکاری است. 
به‌عنوان مثال درمان اختلالات عصبی در کودکان، 
کاهش فشار خون، درمان بیماری‌های قلبی عروقی 
،کمک به هضم غذا، جلوگیری از حمله‌های هیستری، 
رفع درد دندان، جلوگیری از رشد میکروب، درمان 
سیاه سرفه و برونشیت، درمان یبوست از جمله خواص 
شناخته شده آنغوزه است که تنها یکی از گیاهان 

دارویی این سرزمین می باشد.
تاج الدینی بیان کرد: متأسفانه بخش زیادی از 
گیاهان دارویی استان که در طبیعت رشد می‌کنند 
به‌دلیل برداشت بی‌رویه آسیب می‌بینند و از این‌رو 
آموزش چگونگی داشت و برداشت و ترویج کشت 
گیاهان دارویی یکی از گام‌های مؤثر در این زمینه 

در استان است.
زواره آزادپور مدیر امور باغبانی سازمان جهاد 
کشاورزی کهگیلویه و بویراحمد نیز در این خصوص 
در گفت‌و‌گو با خبرنگار »ایران« گفت: 220 هکتار از 
اراضی زراعی و 3500 هکتار از اراضی ملی زیر کشت 
گیاهان دارویی همچون کرفس، آنغوزه، موسیرو... 
است. از دیگرگیاهان دارویی که در این اراضی کشت 
می‌شود نیز می‌توان به بادرنجبویه بومی، بابونه، کتان، 
به لیمو، چای ترش، آلوئه ورا ونعناع فلفلی اشاره کرد.

وی به وجود سه کارخانه تولید گیاهان دارویی در 
استان اشاره کرد و افزود: دوکارخانه در حال حاضر از 
خط تولید تا عرضه آن یعنی از عصاره‌گیری تا تولید 
لوازم آرایشی و بهداشتی در حال فعالیت هستند 

که مجموعاً سه شرکت فعالیت این دوکارخانه را 
برعهده دارند ویکی از شرکت‌ها بیشتر روی گیاه 
دارویی شیرین فعالیت دارد و سومین کارخانه که 
با همکاری بنیاد برکت درحال ساخت است تا 80 
درصد پیشرفت فیزیکی داشته است و قرار است در 
تولید داروهای گیاهی فعالیت کند.اما آنچه که بسیار 
حائز اهمیت است نبود چرخه وتجهیزات فرآوری است 
که امیدواریم در ساخت سومین کارخانه این بخش 

نیز لحاظ شود.
وی به صادرات این گیاهان دارویی به‌صورت خام 
فروشی به کشورهای اروپایی و آسیایی اشاره کرد و 
اظهارداشت: گیاه دارویی چون »به لیمو« به کشور 
ترکیه و شیره آنغوزه  به کشورهای متقاضی چون 
اروپا، هند، امارات و مالزی صادر می‌شود. کشور آلمان 
نیز یکی از پرطرفدارترین خریداران گیاه دارویی 
شیرین بیان است. اما نکته قابل توجه اینکه بیشتر 
این محصولات به‌صورت خام فروخته می‌شود واین 

نکته‌ای است که باید مسئولان به آن توجه کنند.
این کارشناس به تولید گیاهان دارویی به‌صورت 
محصولات آرایشی و بهداشتی و صادرات آنها به خارج 
کشور اشاره کرد و بیان داشت: شرکت‌های سینه ره 
و زردبند با تولید لوازم آرایشی بجز عرضه آن به بازار 
داخلی آنها را به بازار خارجی همچون اروپا و مالزی 

صادر می‌کنند و در این زمینه موفق نیز بوده‌اند.
آزادپور تولید سالانه این گیاهان دارویی در استان 
را 300 تن عنوان کرد و گفت: در سال فقط 5تن 
عصاره آنغوزه تولید می‌شود که 90 درصد آن صادر 
می‌شود. نوع آب و هوا و بارندگی‌های خوب باعث 
شده تا شرایط برای رشد انواع گیاهان مهیا شود به 
طوری که این استان بالاترین تنوع گیاهان وحشی 
ودارویی را دارد وکشت دراراضی بیشتر به صورت 

دیمی انجام می‌شود.
وی با بیان اینکه میزان تولید این گیاهان در 
سال‌جاری نسبت به سال گذشته از یک رشد 24 
درصدی برخوردار بوده است عنوان کرد: با توجه به 

شرایط به وجود آمده ناشی از شیوع بیماری کرونا 
در بخش‌های مختلف اقتصادی؛ محصولات کشاورزی 
از جمله گیاهان دارویی استان نیز تا حدی دچارضرر 
و زیان شده‌اند اما خوشبختانه این خسارت خیلی 
زیاد نبوده است و گیاهی چون آلوئه ورا که امکان 
انبار کردن و فروش آن در زمان دیگری وجود دارد 
خوشبختانه در این چرخه تولید و عرضه از زیان 

مصون بوده‌اند.
مدیر امور باغبانی سازمان جهاد کشاورزی 
کهگیلویه و بویراحمد به تعداد بهره برداران در اراضی 
که مشغول فعالیت هستند اشاره کرد و افزود: بیش 
از 600 نفر در اراضی استان مشغول جمع‌آوری و 
چیدن این گیاهان هستند و نزدیک به 80 نفر نیز 
در دوکارخانه گیاهان دارویی فعالیت می‌کنند اما 
متأسفانه وجود دلالان و واسطه‌ها باعث شده تا 
بیشترین آسیب اقتصادی به بهره برداران وارد شود.

وی نبود تشکل در زمینه خرید گیاهان دارویی 
تا بازار عرضه را یکی از عمده مشکلات این چرخه 
دانسته و تصریح کرد: وقتی تشکلی نیست که محصول 
جمع‌آوری شده توسط بهره برداران تا عرضه به 
بازار داخلی و خارجی را نظارت و اداره کند، باعث 
می‌شود دلالان و واسطه‌ها جولان داده و نبض بازار 
را به دست بگیرند و این باعث می‌شود خوشه زنجیره 

تولید ناقص بماند.
آزادپور خام فروشی گیاه دارویی آنغوزه را از جمله 
مشکلاتی دانست که گریبان سایر محصولات را هم 
کم و بیش گرفته است. وی در این موردبیان کرد: 
اتاق بازرگانی، سازمان جهاد کشاورزی و دیگر متولیان 
در صدد هستند تا راهکاری را بدین منظور ارائه دهند 
اما تاکنون کاری صورت نگرفته و این روند معیوب 
همچنان ادامه دارد. وی به نبود ماشین‌آلات برای 
کشت مکانیزه و کمبود ادوات در این زمینه اشاره کرد 
و گفت: برداشت این گیاهان بیشتر به‌صورت دستی 
انجام می‌شود که جا دارد به این موضوع به‌عنوان یک 

مشکل نگاه ویژه کرد.

آبرسانی به همدان؛ قصه تلخی که 16 سال به درازا کشید

تنوع گیاهی 60 کشور در قلب دنا
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 سودوکو

 سرنوشت نامعلوم سنگ‌مزارهای امامزاده »یوسف‌رضا« پیشوا
ده‌ها سنگ‌مزار تاریخی آرامستان امامزاده »یوسف‌رضا« در شهرستان پیشوا 
که برخی کارشناسان آن را بخشی از هویت تاریخی منطقه می‌دانند، سرنوشتی 

نامعلوم دارد.
در جریان بازسازی این بنای تاریخی، سنگ‌های مزار قدیمی برای محافظت 
در دیواره‌های محوطه جاسازی شد اما با اجرای طرح جدید توسعه این مکان 
در سال ۱۳۸۵، سنگ‌های قدیمی از دیواره‌ها جدا و در حیاط امامزاده رها شد.

»محمدرضا تاجیک« پژوهشگر بومی شهرستان پیشوا گفت: از صدر اسلام 
تاکنون مردم دشت ورامین برای گذشتگان خود سنگ‌مزار درست می‌کردند 
و این اقدام علاوه‌بر نشان دادن هنر حجاری، دلیلی بر وجود مواد اولیه تولید 

سنگ مزار در منطقه بوده است.
وی تصریح کرد: بارها اهمیت سنگ‌های قبر تاریخی به مسئولان روستا و 
بقعه »یوسف رضا« یادآوری شده ولی بی‌توجه به آنها، باعث نابودی بخش مهمی 

از تاریخ و فرهنگ این منطقه شده است.
رئیس دفتر میراث فرهنگی و صنایع دستی پیشوا نیز در این‌باره اظهار داشت: 
با توجه به اینکه این بقعه در اختیار اداره اوقاف و امور خیریه است، هیچ اطلاعی 

از سرنوشت این سنگ‎های قبر قدیمی نداریم.
»مجید ژاله‌نیا« اظهار کرد: سنگ قبرهای تاریخی به‌دلیل اینکه ثبت میراثی 
نیست، نگهداری از آنها در حوزه اختیارات این اداره قرار ندارد ولی واقعیت این 
است که این آثار در حوزه هویت اجتماعی و تحقیق و پژوهش تاریخی اثربخش 

است و متولیان باید نسبت به نگهداری از آن اقدام می‌کردند.

 گوزلدره روستای بدون بیکار در زنجان
روستاییان گوزلدره‌ای با همت و پشتکارشان به روستای بدون بیکار شهره 

شده اند.
به گزارش خبرگزاری صدا و سیما دهیار این روستا گفت:در این روستا ۱۱ 
کارگاه رشته پزی فعال است که روزانه به‌صورت میانگین ۳۰۰ تا ۵۵۰ کیلو 

رشته در این کارگاه‌‌ها تولید و روانه بازار می‌شود.
بابایی افزود: بواسطه این کارگاه‌ها نزدیک به ۱۰۰ جوان این روستا مشغول 

به فعالیت اند.
وی گفت: علاوه بر رشته پزی، جوانان این روستا در کارگاه‌های کوچک 
روستایی همچون ۱۵ کارگاه خیاطی، ۲ کارگاه صنایع چوب و ۵ کارگاه کفاشی 
برای خود شغل پایدار دست و پا کرده‌اند. وی گفت: سوغات اصلی گوزلدره رشته 
است که در این کارگاه‌ها انواع رشته آشی و سوپی، رشته پلویی زرد، رشته پلویی 
طلایی، رشته پلویی برشته، رشته پلویی قهوه‌ای و رشته پلویی خرد شده تولید 
می‌شود که به علت کیفیت و طعم عالی، زبانزد خاص و عام است. بابایی افزود: 
از دیگر تولیدات این روستا محصولات باغی همچون سیب درختی با کیفیت 

است که در ۲۰۰ هکتار باغ‌های این روستا تولید می‌شود.

 غنی‌سازی ۱۸۲ هکتار از جنگل‌های هیرکانی خراسان شمالی
با وجود کاهش اعتبارات حفاظت و صیانت از جنگل‌های هیرکانی، از سال 
گذشته با هدف غنی‌سازی این ذخایر ارزشمند، ۱۸۲ هکتار از عرصه‌های جنگلی 

مزبور در خراسان شمالی نهالکاری شده است.
به گزارش ایرنا، رئیس اداره جنگل‌داری و جنگل‌کاری اداره‌کل منابع طبیعی 
و آبخیزداری خراسان شمالی، گفت: جنگل‌های هیرکانی از ردیف اعتبار ملی 
برخوردار است اما پارسال از سهم ۹۴۰ میلیون ریالی اعتبارات احیا و حفاظت 

از جنگل‌های مزبور، هیچ رقمی به این استان تخصیص نیافت.
مهدی قدیمی افزود: اقداماتی که تاکنون برای حفاظت از جنگل‌های 
هیرکانی استان انجام شده از محل اعتبارات داخلی این اداره کل بوده است 
و امیدواریم امسال بودجه این بخش تخصیص یابد تا برنامه‌های حفاظتی آن 

بدرستی اجرا شود.
وی گفت: ۲۵ هزار هکتار جنگل هیرکانی در محدوده شهرستان مانه و 
سملقان خراسان شمالی قرار دارد و حفاظت و احیای این عرصه‌های جنگلی از 

اولویت‌های نخست منابع طبیعی خراسان شمالی است.
 قدیمی افزود: طرح‌های مطالعاتی در گستره ۱۹ هزار و ۶۶۷ هکتار از 
جنگل‌های هیرکانی خراسان شمالی انجام شده، اما به علت کمبود اعتبارات 

این مطالعات در سطح کمی به مرحله اجرا درآمده است.
وی افزود: در صورت تخصیص اعتبار هر سال این طرح‌های مطالعاتی شامل 
انجام اقداماتی همچون بذرکاری، غنی‌سازی جنگل با نهال کاری، جایگزینی 
سوخت فسیلی و اقدامات حفاظتی، بیولوژیکی در گستره‌ای نزدیک به ۵۰ هکتار 
انجام می‌شود. قدیمی، گونه درختی شاخص در جنگل‌های هیرکانی را بلوط 
دانست و اظهار داشت: گونه‌های افرا، کرکو، بادامک، داغ‌داغان و زرشک هم در 
این محدوده‌ها دیده می‌شود و در قسمت‌هایی از این جنگل‌ها نیز تلفیقی از 

جنگل‌های هیرکانی، ایرانی و تورانی دیده می‌شود.

 دمای خوزستان باز هم بالا می‌رود
مدیرکل هواشناسی خوزستان از افزایش مجدد دما در استان خبر داد. محمد 
سبزه‌زاری گفت: تا اوایل هفته آینده وزش بادها در برخی ساعات متوسط 
پیش‌بینی می‌شود و امروز و فردا خلیج فارس مواج خواهد بود. وی افزود: از 
امروز پنجشنبه روند افزایش دو تا سه درجه‌ای دما را در استان خوزستان خواهیم 
داشت، به‌گونه‌ای که در روز شنبه هفته آینده احتمال وقوع دمای ۴۹ درجه در 

مناطقی از خوزستان مورد انتظار است.
سبزه‌زاری ادامه داد: از امروز تا اوایل هفته آینده به‌طور متناوب انتظار افزایش 
رطوبت در سواحل جنوب شرقی استان خوزستان وجود دارد. مدیرکل هواشناسی 
خوزستان گفت: در ‌روز چهارشنبه شوش با ۴۹ و ایذه با ۲۲.۲ درجه سانتیگراد 

به ترتیب گرم‌ترین و خنک‌ترین نقاط خوزستان بودند. 

له
ه پ

 پل

 یک ماه است که جنجال بر سر 
حذف بسته‌های بلندمدت و افزایش 
قیمت اینترنت بین اپراتورهای اول 
و دوم و سازمان تنظیم مقررات و 
راه  )رگولاتوری(  رادیویی  ارتباطات 
افتاده است. جنجالی که رگولاتوری 
اصرار بر برگرداندن بسته‌ها و 
قیمت‌ها به روال قبل دارد و اپراتورها 
اصرار بر ادامه کار خود. اما ماجرا چیست و 
کارشناسان درباره این ماجرا چه می‌گویند 

و چه نظری دارند؟

 روایت یک افزایش تعرفه
اما اصل ماجرا چه بود؟ شامگاه 14 
تیرماه خرید بسته‌های اینترنتی دو اپراتور 
اول و دوم با مشکل مواجه شد. بعد مشخص 
شد که نه تنها این دو اپراتور بسته‌های 
مقرون به صرفه خود برای کاربران را 
حذف کرده‌اند، بلکه قیمت اینترنت را 
نیز افزایش داده‌اند. این اقدام اپراتورها با 
مخالفت رگولاتوری مواجه شد و حسین 
فلاح جوشقانی، رئیس این سازمان آن را 
در توئیتر رسانه‌ای کرد. فلاح معتقد است 
اپراتورها برای حذف بسته و تغییر قیمت 
یا هر اقدام دیگری باید از رگولاتوری مجوز 
داشته باشند. فلاح در توئیتی دیگر اعلام 
کرد که سازمان رگولاتوری به این دو اپراتور 
تلفن همراه اخطار داده که باید بسته‌های 
بلندمدت حذف شده و قیمت‌ها را به روال 
سابق برگردانند. اما بعد از گذشت 4 هفته 
این دو اپراتور به اخطار سازمان رگولاتوری 
توجه نکردند و معاون وزیراز ابلاغ جریمه 
دومیلیارد تومانی به اپراتورها خبر داد 
ولی باز اپراتورها از موضع خود کوتاه 
نیامدند. به‌طوری که کار به اخطار از سوی 
دفتر ریاست جمهوری، وزیر ارتباطات و 

نمایندگان مجلس رسید.
محمود واعظی، رئیس دفتر ریاست 
جمهوری و وزیر سابق ارتباطات در نامه‌ای 
به وزرای دادگستری و صمت اقدام دو 
اپراتور را در حذف بسته‌های بلندمدت و 
افزایش قیمت خلاف مقررات کشور اعلام 
کرد. جهرمی، وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات نیز اعلام کرد که »گرانفروشی 
اپراتور‌ها در افزایش تعرفه بسته‌های 
اینترنت تخلف محض بوده و وزارت 
ارتباطات با آن برخورد خواهد کرد. ما به 
گرانفروشی اپراتور‌ها واقف هستیم، اما در 
فضای احساسی با آن برخورد نمی‌کنیم.«

 به هرحال بعد از فرصت 10 روزه، 
باز خبری از اپراتورها نشد و حتی پیمان 
قره داغی، مدیرکل حفاظت از حقوق 
مصرف‌کنندگان گفت که اگر وضعیت 
بسته‌ها به حالت قبل برنگردد نه تنها 
محدودیت در نامبرینگ را اجرایی خواهند 
کرد، بلکه از جذب مشترک جدید و 
خدمات خرده‌فروشی آنها جلوگیری 

خواهند کرد. با تمام اخطارها و تهدیدها 
اپراتورها از موضع خود کوتاه نیامدند تا 
اینکه سازمان رگولاتوری به علت افزایش 
صددرصدی تعرفه اینترنت و گرانفروشی و 
رفتار انحصارگرایانه از دو اپراتور به سازمان 
حمایت از مصرف‌کنندگان و تعزیرات 
حکومتی شکایت کرد و وزیر ارتباطات 
نیر در این باره گفت که دادگاه تعزیرات 
برگزار و آخرین دفاعیات اظهار شده و 
حکم آن اعلام خواهد شد. با این حال 
مسئولان دو اپراتور درباره این موضوع 
کماکان سکوت کرده‌اند. ولی فلاح، رئیس 
سازمان رگولاتوری اعلام کرد که اپراتورها 
معتقدند در درآمدزایی محدودیت داشته‌اند. 
هزینه‌های پهنای باند و BTS آنها افزایش 
یافته و از سوی دیگر برای حمایت از تولید 
محتوا و ترافیک داخلی به حذف بسته‌ها و 

افزایش قیمت اقدام کرده‌اند.
لازم به ذکر است روزنامه ایران تلاش 
کرد تا با مسئولان هر دو اپراتور و رگولاتوری 
درباره این جنجال گفت‌و‌گو کند که روابط 
عمومی رگولاتوری اعلام کرد، تا اعلام 
نتیجه دادگاه مصاحبه نمی‌کنند و روابط 
عمومی هر دو اپراتور نیزاعلام کردند که 

آنها حاضر به گفت‌و‌گو نیستند.

 افزایش تعرفه در راه توسعه
در این رهگذر به سراغ کارشناسان 
اینترنت رفت تا ببیند تحلیل آنها از 
این اختلاف پیش آمده چیست. رضا 
زارعی، کارشناس اینترنت معتقد است 
که اپراتورها تخلفی مرتکب نشده‌اند و در 
چارچوبی که سازمان رگولاتوری تعیین 
کرده قیمت‌گذاری کرده‌اند ولی چون 
بسته‌ها حذف شده مورد اعتراض سازمان 

رگولاتوری قرار گرفته‌اند.
زارعی گفت: رگولاتوری اپراتورها را 
مجبور کرده، بسته ارائه دهند و به‌نظر 
می‌رسد ارائه بسته بلندمدت برای اپراتورها 
دیگر مقرون به صرفه نیست. کار رگولاتوری 

برای اجبار کردن اپراتورها به ارائه بسته، 
اشتباه است چون حتی اگر از نظر قانونی 
هم اجازه داشته باشد تا چنین کاری را 
انجام دهد ما در توسعه ارتباطات کشور 
عقب خواهیم ماند. دقیقاً مانند آنچه در 
تلفن ثابت اتفاق افتاد. چند سالی است 
به‌دلیل عدم تحقق درآمد در این بخش، 
توسعه شبکه دچار عقب ماندگی شده 
است. قانونگذار می‌تواند قانون تعیین کرده 
و مقررات‌گذاری کند ولی برای اینکه اپراتور 
بتواند به حیات خود ادامه دهد همه موارد 

را باید در نظر بگیرد.
این کارشناس اینترنت اعتقاد دارد که 
بارها گفته شده قیمت اینترنت در کشور 
ما نسبت به دیگر کشورها ارزان است 
در مقطعی چون مردم از اینترنت کمتر 
پرداختی  استفاده می‌کردند، هزینه‌های 
برای اینترنت را خیلی احساس نمی‌کردند 
ولی از آنجایی که مصرف اینترنت با 
محتواهای ویدئویی افزایش یافته، مصرف 
اینترنت آنها نیز افزایش یافته و از این‌رو 
تصور می‌کنند هزینه زیادی بابت اینترنت 

پرداخت می‌کنند.
وی افزود: اپراتورها در سه زمینه 
مکالمات تلفنی، ارزش افزوده و اینترنت 
درآمدزایی دارند و همه می‌دانند که 
درآمدزایی مکالمات تلفنی به سمت 
شبکه‌های اجتماعی رفته است. درآمد 
سرویس‌های ارزش افزوده هم که حذف 
شده بنابراین تنها منبع درآمد اپراتورها 
فروش اینترنت است و این فروش اینترنت 
است که می‌تواند اجازه ادامه حیات 
به اپراتورها داده و از ورشکستگی آنها 

جلوگیری کند.

 تعرفه‌گذاری غیرمنطقی
پدرام محمدی، دیگر کارشناس حوزه 
اینترنت نیز معتقد است کمیسیون تنظیم 
مقررات، برای اپراتورهای تلفن همراه کف و 
سقفی را برای تعرفه‌گذاری اینترنت تعریف 

کرده است و باید طبق آن به مردم اینترنت 
ارائه دهند.

اما کمیسیون تنظیم  محمدی گفت: 
مقررات مصوبه دیگری مخصوص اپراتورهای 
»غالب« دارد به این صورت که اگر اپراتوری 
بخواهد هر تغییری در تعرفه ایجاد کند 
باید از رگولاتوری مجوز دریافت کند و این 
مصوبه با مصوبه قبلی که ابتدا گفتم در 
تعارض است. یعنی مصوبه تعیین قیمت 
کف و سقف شامل حال اپراتورها نخواهد 
شد و همین تضاد باعث ایجاد اختلاف 
و برداشت‌های متفاوت از مصوبه مذکور 

شده است.
محمدی معتقد است، وزارت ارتباطات 
باعلم به افزایش هزینه اپراتورها، اجازه 
افزایش هزینه خدمات را به آنها نداده است 
ولی خود هم بحق نگران افزایش ناگهانی و 
چندبرابر تعرفه ارائه خدمات است، چرا که 
یکی از وظایف ذاتی وزارت ارتباطات هم 

کنترل بازار و رضایت مصرف‌کننده است.
وی در ادامه گفت: باید قبول کرد که 
هزینه‌های اپراتورها در سال‌های گذشته و 
رشد نکردن متناسب تعرفه‌ها باعث شده 
تا به مانند فنری فشرده شود و حال این 
فنر رها شده است. بواقع در مقایسه با 
دیگر صنایع، تنها صنعتی که با کاهش 
تعرفه روبه‌رو بوده همین صنعت ارتباطات 
است. درست است که وزارت ارتباطات 
با پایین نگه داشتن تعرفه سعی کرده 
رضایت عمومی را جلب کند اما بنیه این 
صنعت تقویت نشده و نوسازی و توسعه 
لازم صورت نگرفته و تضعیف اپراتورها را 

نشانه رفته است.
محمدی افزود: همین خطر فشرده شدن 
فنر در قسمت ارتباطات ثابت به‌دلیل وجود 
مشکلات نیز وجود دارد. چون مصوبات 
درخصوص  مقررات  تنظیم  کمیسیون 
اپراتورهای غالب ثابت نیز بدرستی اجرا 
نمی‌شود و باید شاهد به وجود آمدن 
مشکلاتی مشابه در این بخش هم باشیم. 

این کارشناس اینترنت ابراز امیدواری کرد 
تا با تدبیر و گفت‌و‌گو بین دو مجموعه 
حاکمیت و اپراتورها دیدگاهی معتدل و 
منطقی شکل گیرد که در آن با تعرفه‌گذاری 
منطقی هم مردم و استفاده‌کنندگان و هم 
اپراتورها منتفع شده و امکان رشد و ارتقای 
صنعت ارتباطات در آینده نیز مهیا باشد و 
کاربران نیز در شرایط کنونی که بیش از 
هر زمان نیاز به اینترنت و خدمات ارتباطی 
را تجربه می‌کنند امکان انتخاب تعرفه‌های 

منصفانه را داشته باشند.
محسن نیک دل دیگر کارشناس حوزه 
اینترنت گفت: در خصوص  افزایش تعرفه 
چند دیدگاه وجود دارد. یکی اینکه اپراتور 
اعام می کند تعرفه را بالا ببریم تا پول و 
درآمد بیشتری به دست بیاوریم و به این 
ترتیب می توانیم کارمان را توسعه دهیم . 
حالا چه چیزی را می‌خواهید توسعه بدهید 
و چقدر پول می‌خواهید و چقدر هزینه این 
توسعه است و چقدر درآمد دارد . یعنی 

نسبت باید رعایت شود.
این کارشناس در ادامه افزود : وقتی 
وزارت ارتباطات به اپراتورها اعلام کرد 
که تعرفه ها را بدهید که بررسی کنیم 
هدف این بود که این بررسی انجام شود 
و نظر دهند. یعنی طرح توسعه را بدهید 
که ببینیم چه چیزی را می‌خواهید توسعه 
بدهید و هزینه سرمایه گذاری را هم بدهید 
و زمان را هم اعلام کنید تا وزارت ارتباطات 
آن را بررسی کند که متأسفانه اپراتورها این 

کار را انجام ندادند .
نیک دل گفت :نکته دوم این است که 
همراه اول امسال 3600 میلیارد تومان 
سود داده است . پس افزایش تعرفه برای 
سودبری اصلا توجیه اقتصادی ندارد و 
سومین نکته این است که اگر وزارت 
ارتباطات اینترنت را گران کند مصرف مردم 
پایین آمده و دیجیتالی شدن صنایع از بین 
می‌رود.  وزارت ارتباطات از نگاه من ترجیح 
می دهد توسعه بهره برداری بیشتر باشد که 
کل زنجیره بتوانند سود ببرند نه فقط اپراتور  
به تنهایی و اگر اپراتورها طرح داده بودند 

شاید ماجرا به این جا کشیده نمی شد.
علی توسلی دیگر کارشناس حوزه 
اینترنت نیز با بیان اینکه دغدغه مسئولان 
در زمینه افزایش قیمت اینترنت قابل درک 
است، به »ایران« گفت: ولی شرکت‌های 
سرویس دهنده اعم از ثابت و تلفن همراه، 
شرکت‌های خصوصی هستند و منطق 
ماندگاری و توسعه آنها در تعریف حداقلی 
از سودآوری است در شرایطی که همه 
قیمت‌ها و هزینه‌ها به حد غیرقابل انتظاری 
افزایش یافته، چگونه می‌توان انتظار داشت 

قیمت اینترنت ثابت بماند؟
وی افزود: مسئولان بهتر از شرکت‌های 
اینترنتی و اپراتورها از قیمت تمام شده و 

هزینه‌های افزایش یافته آگاه هستند. 

چرا اپراتورها بسته های بلندمدت اینترنت را حذف کردند

 

 مقام‌های جمهوری اسامی ایران ضمن ابراز 
همدردی و همبستگی با ملت و دولت لبنان در پی 
وقوع فاجعه انفجار در این کشور برای کمک همه‌جانبه 
اعام آمادگی کردند. انفجار مهیبی که عصر روز 
سه‌شنبه بیروت پایتخت لبنان را لرزاند، به کشته و 
زخمی شدن شمار زیادی از مردم این کشور منجر 
شد و خسارات گسترده‌ای برجای گذاشت. براساس 
اعلام هلال احمر لبنان، تعداد کشته‌های این انفجاربه  
۱۰۰ نفر رسیده است.   در پی وقوع این اتفاق، حسن 
روحانی، رئیس جمهوری ایران در پیامی به »»میشل 
عون«، همتای لبنانی خود با ابراز تأثر و تسلیت حادثه 
ناگوار انفجار مهیب در بندر شهر بیروت و جان باختن 
و مجروح شدن جمعی از شهروندان آن کشور، تأکید 
کرد که تهران در راستای اقدامات انسان‌دوستانه، آماده 
ارسال کمک‌های پزشکی و دارویی و مداوای مجروحان 
و سایر مساعدت‌های درمانی لازم است و امیدوار است 
هر چه سریع‌تر ابعاد این حادثه مشخص و آرامش به 
این شهر بازگردد.  رئیس جمهوری ایران با آرزوی 
سلامتی و عافیت برای مجروحان این حادثه به جمعیت 
هاح احمر دستور داد هرچه سریعتر کمک‌های 
بشردوستانه شامل اقلام بهداشتی و پزشکی برای مردم 
آسیب‌دیده لبنان ارسال شود.  علی ربیعی سخنگوی 
دولت نیز با صدور پیامی ضمن اعلام همدردی با مردم 

لبنان، با بیان اینکه »ملت‌های منطقه ما اعضای یک 
پیکر واحدند که در ماه‌ها و سال‌های گذشته جراحات 
دردناکی از جنگ، آوارگی، شیوع جهانی کووید ۱۹ و 
مداخلات و تحریم‌های غیرقانونی امریکا بر آنها متحمل 
شده است«، تأکید کرد که »ما اطمینان داریم یگانه راه 
آرامش، صلح و امنیت تقویت اتحاد و همدلی درون و 
میان ملت‌های منطقه است«. وزیر امور خارجه ایران 
هم در ساعات اولیه وقوع این حادثه با انتشار دو توئیت 
به عربی و انگلیسی با مردم لبنان همدردی کرد و از 

آمادگی ایران برای کمک به لبنان خبر داد.
محمدجواد ظریف ضمن اعلام اینکه ایران همانند 
همیشه آماده است به هر نحوی که ضروری باشد 
کمک‌رسانی کند، در نسخه عربی پیام توئیتری خود 
نوشت: »قلب‌های ما در این فاجعه بزرگ با ملت 

لبنان است. 
شهدا مورد رحمت قرار بگیرند؛ ضمن صبر و آرامش 
برای خانواده قربانیان، مجروحان شفا یابند. سلام و 
درود خدا به این کشور سرفراز«. ظریف در این پیام 
تصریح کرده است: ‌»لبنان قوی بمان«. او همچنین در 
توئیتی به زبان انگلیسی نوشت: »ذهن و دعای ما با 
مردم بزرگ و مقاوم لبنان است. ایران همانند همیشه 
آماده است به هر نحوی که ضروری باشد، کمک‌رسانی 
کند.« وزیر خارجه ایران همچنین در گفت‌وگوی تلفنی 

با »شربل وهبه« وزیر امور خارجه لبنان با اعلام اینکه 
جمهوری اسلامی ایران در تمامی سطوح در کنار ملت 
و دولت لبنان قرار دارد، آمادگی کشورمان بر اساس 
دستور ریاست جمهوری اسلامی ایران برای ارائه کمک 
در قالب نیازهای ضروری و زیرساختی و همچنین 
نیازهای فوری خصوصاً در حوزه انسان‌دوستانه به این 
کشور را به اطلاع وزیر امور خارجه لبنان رساند. او 
همچنین در پیام دیگری بعد از این گفت‌و‌گو اعلام 
کرد که ایران در حال ارسال بیمارستان صحرایی و دارو 
برای کمک به امدادرسانی در برابر این فاجعه است. 
سید عباس موسوی، سخنگوی وزارت امور خارجه 
هم بر آمادگی ایران برای کمک به برادران و خواهران 
لبنانی تأکید کرد و گفت: »با اندوه بسیار این حادثه 

و اخبار آن را دنبال می‌کنیم«.
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی 
هم ضمن ابراز همدردی با مردم لبنان گفت: »حادثه 
بیروت لبنان قلب‌های مردم ایران را با مردم داغ‌دیده 
لبنان همراه و هم‌درد کرد و دل‌های همه ما در حادثه 
مصیبت بار دیشب در بندر بیروت در لبنان سرشار از 
غم و اندوه شد.« در همین حال سفارت ایران در لبنان 
با صدور بیانیه‌ای ضمن اعلام حمایت کامل از لبنان 
در پی انفجار بیروت، تصریح کرد، اولین هواپیمای 
ایران حامل کمک‌های هلال‌احمر جمهوری اسامی 

ایران شامل کمک‌های لازم و نیز تیم‌های پزشکی 
روز گذشته )چهارشنبه( وارد بیروت شد. سفارت 
ایران افزود: »همچنین تیمی پزشکی شامل جراح و 
پزشک‌های متخصص به علاوه بیمارستان میدانی و 
کمک‌های انسانی و دارویی نیز با این هواپیما فرستاده 
شده است.«  سفارت ایران در ادامه تصریح کرد: »قرار 
است به محض تکمیل مقدمات لجستیک و اقدامات 
اداری لازم، زمان رسیدن این هواپیما به فرودگاه 

بین‌المللی »رفیق الحریری« مشخص شود.
فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی هم ضمن 
تسلیت این فاجعه مصیبت‌بار به ملت و دولت لبنان 
و حجت‌الاسام سید حسن نصرالله دبیرکل حزب‌الله 
لبنان، برآمادگی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی برای 
هرگونه یاری‌بخشی به دولت و مردم لبنان برای کمک 
به آسیب‌دیدگان و خسارت‌دیدگان این حادثه تأکید 
کرد.  همچنین حجت‌الاسام سیدابراهیم رئیسی، 
رئیس قوه قضائیه هم ضمن ابراز همدردی با مردم و 
دولت لبنان، تحریم ظالمانه و ضد حقوق بشری امریکا 
علیه این کشور را مانع رسیدگی به نیازهای ضروری 
مردم لبنان دانست و گفت: »تلاش برای لغو فوری 
این تحریم‌ها برای جلوگیری از ایجاد فاجعه انسانی 
باید در دستور کار دولت‌های دوست لبنان و نهادهای 

جهانی قرار گیرد.«

معاون کل وزارت بهداشت برخی ممنوعیت‌های مراسم محرم به‌ویژه 
در استان‌هایی که مراسمی خاص با تجمع زیاد دارند را اعلام کرد و گفت: 
اصل تجمع خلاف دستورالعمل‌های مقابله با کرونا است؛ اما همه این موارد 
رعایت شده و ما به مردم اطمینان می‌دهیم که هیأت‌های عزاداری کاملًا 
موازین را رعایت خواهند کرد و تشکل‌های مذهبی بهترین نمونه برای 
رعایت مسائل بهداشتی خواهند بود. به گزارش ایسنا، دکتر ایرج حریرچی 
درباره شیوه‌نامه‌های تهیه شده درخصوص عزاداری‌های ماه محرم، گفت: 
چون شیوه‌نامه‌های تهیه شده با هماهنگی هیأت‌ها، متولیان، سازمان 
تبلیغات اسلامی و... بوده است کاملًا بومی و قابل اجرا است. البته خطوط 

قرمز آن به‌خوبی مشخص شده است.
وی با اشاره به تنوع شیوه عزاداری در نقاط مختلف کشور، تأکید کرد: 
ضمن لحاظ کردن تمام موارد، برخی مراسمات نیز ممنوع شده است. 
قالی‌شوران، نخل گردانی، دسته‌جاتی که در بوشهر و خوزستان می‌دیدیم، 
مراسم تشت‌گذاری در اردبیل و زنجان و... را امسال محرم نخواهیم داشت. 
بهترین ناظر ما در این مسأله خود هیأت‌ها خواهند بود و برای هرکدام به 

فراخور منطقه گرمسیر یا سردسیر موارد رعایت می‌شود.
معاون کل وزارت بهداشت با تأکید بر اینکه در این راستا سه هدف 
اصلی وجود دارد، خاطرنشان کرد: نکته اول آن است که بزرگداشت شعائر 
اسلامی حتماً باید انجام شود، نکته دوم اینکه خط قرمز ما سلامتی مردم 
است و ان شاءالله در آخر محرم شرایط به گونه‌ای خواهد بود که حتی یک 
بچه هیأتی هم تب نکند و نکته سوم نیز این است که از روش‌های نوین 
عزاداری مانند شعار »هر خانه یک حسینیه« که در تلفیق با فاصله‌گذاری 
اجتماعی است، استفاده شود. از مداحان عزیز خواهش می‌کنم هیچ اشکالی 
ندارد که مراسم روضه‌خوانی را در خانه یک شهید یا در فضایی مناسب 

حتی در کوره‌پزخانه‌ها انجام دهند.
وی که در یک برنامه تلویزیونی صحبت می‌کرد، درباره نحوه نظارت بر 
فعالیت هیأت‌ها، اظهار کرد: حدود ۸۰ هزار هیأت رسمی در کشور داریم 
که هماهنگی‌ها و مذاکراتی با آنها شده است. آقای قمی رئیس سازمان 
تبلیغات اسامی مسئولیت اعلام موارد و نظارت را خواهند داشت و از 
همه بهتر با ما همراهی می‌کنند. براساس آیین‌نامه اصل کسانی که باید 

نکات را رعایت کنند، مسئولان هیأت‌ها هستند و پس از آنها مردم رعایت 
خواهند کرد. این در حالی است که حدود ۸ هزار ناظر از وزارت بهداشت 

بر نکات مختلفی نظارت خواهند کرد.
حریرچی ادامه داد: جای سؤال است که در مورد برخی موارد مانند 
هیأت‌ها و کنکور حساسیت به خرج می‌دهیم، ولی شمال رفتن و میهمانی 
رفتن و پاساژگردی را انجام می‌دهیم! همه باید با هم باشیم و همدل و 

یکرنگ این سه خط قرمز را دنبال خواهیم کرد.
وی با اشاره به اجباری شدن زدن ماسک از ۱۵ تیر، بیان کرد: همان‌طور 
که از قبل گفته‌ایم ۵ الی ۷ روز بعد از یک رفتار درست یا نادرست اجتماعی 

تعداد موارد سرپایی کاهش یا افزایش می‌یابد و
۲ الی ۳ هفته بعد موارد بستری و ۴ الی ۶ هفته بعد موارد مرگ و میر 
تغییراتی خواهد کرد. بستری بیماران اخیراً روند نزولی داشته است. از 
مردم خواهش می‌کنیم خسته نشوند؛ همانگونه که رئیس سازمان بهداشت 
جهانی اعلام کردند این بیماری تا چند دهه آثار خود را بر جای می‌گذارد 

و هیچ راه‌حل کوتاه مدتی برای گذر از آن وجود ندارد.

ابراز همدردی و همبستگی مقام‌های ایران برای کمک به لبنان

ممنوعیت برگزاری برخی مراسم محرم در استان‌ها
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 ضریب نفوذ اینترنت در کشور به 94 درصد رسید
آخرین گزارش رگولاتوری از وضعیت اینترنت کشور از نفوذ ۹۴درصدی 
اینترنت حکایت دارد به نحوی که بالغ بر ۸۳ درصد مردم کاربر اینترنت موبایل 

هستند و نفوذ اینترنت ثابت خانگی نیز به ۱۱درصد رسیده است.
به گزارش مهر، آخرین آمار و اطلاعات بخش ICT کشور که مربوط به پایان 
سه ماه نخست سال ۹۹ می‌شود توسط سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات 

رادیویی منتشر شده است.
این آمار نشان می‌دهد که تا پایان خردادماه ۹۹ بالغ بر ۷۸میلیون و ۸۶ 
هزار و ۶۶۳ نفر در ایران از اینترنت استفاده می‌کنند و به بیان دیگر مشترک 

اینترنت هستند.
از این تعداد ۶۸ میلیون و ۹۹۲ هزار و ۱۱۵ نفر مشترک اینترنت موبایل و 

۹ میلیون و ۹۴ هزار و ۵۴۸ نفر مشترک اینترنت ثابت هستند.
بررسی این آمار حاکی از آن است که نسبت به پایان سال ۹۸، شمار مشترکان 
اینترنت موبایل تغییر محسوسی نیافته، اما تعداد مشترکان اینترنت ثابت خانگی 

افزایش کمی داشته است.
بر این اساس تعداد مشترکان اینترنت ثابت که در پایان سال ۹۸ حدود ۹ 
میلیون و ۲۴ هزار نفر اعلام شده بود طی سه ماهه نخست امسال حدود ۷۰ 

هزار نفر افزایش داشته است.
افزایش شمار مشترکان اینترنت ثابت از آن جهت دارای اهمیت است که 
سال گذشته روند توسعه این بخش متوقف و حدود یک میلیون نفر از کاربران 
ADSL به‌دلیل مشکلات ناشی از کیفیت نامناسب سرویس و کندی سرعت، از 

دریافت این سرویس انصراف دادند.
این در حالی است که هزینه اینترنت موبایل به مراتب از اینترنت ثابت گران‌تر 
است اما به‌دلیل کیفیت نامناسب اینترنت ثابت در کشور، کاربران ترجیح می‌دهند 
از موبایل برای اتصال به اینترنت استفاده کنند و این موضوع افزایش ضریب 

نفوذ اینترنت موبایل را در سال ۹۸ به همراه داشته است.
آمار سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی از روند نفوذ اینترنت در کشور، 
گویای ضریب نفوذ ۹۴ درصدی اینترنت است و به بیان دیگر از هر ۱۰۰ نفر 
در کشور ۹۴ نفر از اینترنت استفاده می‌کنند. در این میان سهم نفوذ اینترنت 
ثابت ۱۰.۹۵ درصد و سهم نفوذ اینترنت موبایل ۸۳.۰۵ درصد اعلام شده است.

شمار مشترکان اینترنت در ایران تا پایان سال ۹۸ حدود ۷۸میلیون و ۱۶ 
هزار و ۴۳۳ نفر اعلام شده بود که نسبت به سال ۹۷ افزایش ۴ میلیون مشترک 

را در یک سال نشان می دهد.

 صحت سنجی پیام ها به واتس اپ افزوده شد
پیام‌رسان واتس‌اپ قابلیت جدیدی را اضافه کرده که به کاربرانش اجازه 

می‌دهد به صحت سنجی پیام‌های فوروارد شده به آنها بپردازند.
به گزارش ایسنا، براساس پستی که در وبلاگ شرکت واتس‌اپ منتشر شده 
است، یک ذره‌بین شیشه‌ای در کنار پیام‌هایی که به پنج نفر یا بیشتر فوروارد 
شده‌اند، ظاهر خواهد شد. کاربران می‌توانند روی این آیکون کلیک کرده و به 
جست‌وجوی نتایج اخباری که اطلاعات بیشتری درباره موضوع مورد بحث در 

پیام فراهم می‌کنند، هدایت شوند.

 شرح پر متن شرح پر متن

دولت در حال حاضر با کالا برگ 
کردن کالاها مخالف است

گروه ا قتصادی/ در حالی که 
کمیسیون برنامه و بودجه مجلس 
کلیات طرح تأمین کالاهای اساسی 
را که در آن کوپنی شدن کالاها آمده 
در نشست روز سه‌شنبه خود تصویب 
کرد، معاون اول رئیس جمهوری نسبت به آن 
موضعگیری کرد و گفت: دولت تا این لحظه 
با توزیع کالابرگ موافق نیست و علت آن این 
است که اگر دولت بخواهد اقلام و کالاها را از 
طریق کالابرگ به دست مردم برساند، باید 
همه امور در بخش تأمین و توزیع به اقصی 

نقاط کشور را برعهده بگیرد.
به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دولت، اسحاق 
جهانگیری ظهر دیروز )چهار شنبه( در حاشیه 
جلسه هیأت دولت با اشاره به کوپنی بودن 
کالاها در زمان جنگ تحمیلی گفت: در زمان 
جنگ، ستاد بسیج اقتصادی و تشکیلات 
وسیعی به عنوان مراکز تهیه و توزیع کالا در 
سراسر کشور فعال بود که در سال‌های اخیر این 
تشکیلات و فرآیندها تغییر کرده و نوعی نظام 

آزاد توزیع کالا در کشور شکل گرفته است.
جهانگیری با اشاره به اینکه اگر قرار باشد 
کالاها از طریق کالابرگ در اختیار مردم قرار 
گیرد، باید ابتدا ساز و کار آن در دولت ایجاد 
شود، تصریح کرد: ‌البته شرایط کشور به گونه‌ای 
است که برای تأمین کالاها با محدودیت مواجه 
نیستیم و خوشبختانه کالاهای مورد نیاز به وفور 

در اختیار مردم قرار دارد.
جهانگیری در ادامه با یادآوری اینکه شرایط 
کشور از نظر اقتصادی و مسائل تحریم شرایطی 
سخت و دشوار است، افزود: در این شرایط 

مشکلات معیشتی مردم جدی است و اولویت 
اول دولت نیز رسیدگی به مسائل و مشکلات 
معیشتی و اقتصادی جامعه است و تا حدی که 
مقدور باشد دولت تلاش خواهد کرد تا روند 

توسعه کشور نیز ادامه پیدا کند.
معاون اول رئیس جمهوری با بیان اینکه 
علیرغم محدودیت منابع، دولت در سال جاری 
تصمیمات خوبی را برای بهبود معیشت مردم 
اتخاذ کرد، گفت: دولت تاش کرد میزان 
پرداختی به کارکنان، بازنشستگان، فرهنگیان، 
اساتید دانشگاه و همه اقشاری که حقوق ثابت 
دریافت می‌کنند را افزایش دهد تا بخشی از 

فشارها بر مردم کاهش یابد.
جهانگیری با تأکید بر اینکه دولت اهتمام 
ویژه‌ای برای تأمین کالاهای اساسی مورد 
نیاز جامعه دارد بخصوص کالاهایی که با 

ارز ترجیحی 4200 تومان تأمین می‌شود، 
خاطرنشان کرد: دولت تلاش می‌کند سایر 
اقلام و کالاها نیز در بازار به وفور در اختیار 
مردم باشد البته ممکن است که قیمت برخی 
از این کالاها بالا باشد اما سیاست اصلی دولت 
این است که این کالاها به میزان کافی و به 

وفور در اختیار مردم قرار گیرد.
معاون اول رئیس جمهوری یکی از 
جهت‌گیری‌های دولت را حمایت از بخش 
تولید عنوان و خاطرنشان کرد: کارگروه‌هایی در 
زمینه رفع موانع پیش روی تولید فعال هستند 
که یکی از این کارگروه‌ها در وزارت صنعت، 
معدن و تجارت و با حضور دستگاه‌های ذیربط 

به صورت مستمر برگزار می‌شود.
جهانگیری افزود: ‌اقتصاد مقاومتی نیز به 
عنوان مهم‌ترین سیاست در دستور کار دولت 

قرار دارد و ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی 
رسیدگی به مسائل تولید، اشتغال و اقتصاد 

کشور را دنبال می‌کند. 
معاون اول رئیس جمهوری خاطرنشان 
کرد: با دستوری که مقام معظم رهبری دادند، 
در جلسه روز گذشته شورای عالی هماهنگی 
اقتصادی سران قوا تأکید شد که کارگروهی 
برای جهش تولید و حل مسائل و موانع پیش 
روی تولید ایجاد شود که این کارگروه از هفته 

آینده فعال خواهد شد.
جهانگیری با تأکید بر اینکه بخش تولید 
همچنان در رأس امور کشور قرار دارد، گفت: 
خوشبختانه در هر یک از بخش‌های تولیدی 
کشور نظیر بخش کشاورزی، صنعت و معدن، 
نفت و گاز، نیرو و راه آهن، شاهد سرمایه 
گذاری و دستاوردهای قابل توجهی هستیم 

و طرح‌هایی که هر پنجشنبه توسط رئیس 
جمهوری افتتاح می‌شود، جزو طرح‌های بزرگ 

و افتخارآمیز کشور است.
 معاون اول رئیس جمهوری با یادآوری اینکه 
حجم تجارت خارجی کشور بیش از صد میلیارد 
دلار در سال است، گفت: این میزان از حجم 
تجارت خارجی سالانه ایران را جزو کشورهای 
رده بالا در حوزه اقتصاد و تجارت خارجی قرار 
می‌دهد و در چنین کشوری ضرورتی برای 

توزیع کالابرگ احساس نمی‌شود.
معاون اول رئیس جمهوری همچنین با 
اشاره به حادثه انفجار در کشور لبنان گفت: 
حادثه تلخ انفجار در بیروت را به مردم مقاوم 
لبنان و دولت این کشور تسلیت می‌گویم. این 
موضوع امروز در جلسه هیأت دولت هم مورد 
بحث و بررسی قرار گرفت و جمهوری اسلامی 
ایران از جان باختن و مجروح شدن مردم عزیز 
لبنان بسیار متأسف است و جمعیت هلال احمر 
نیز اعلام آمادگی کرده تا در تأمین نیاز‌های 

بهداشتی و درمانی به این کشور کمک کند.
جهانگیری همچنین با تبریک  روزخبرنگار 
به خبرنگاران اظهار داشت: جا دارد یاد شهید 
صارمی را که مصداق واقعی انسانی متعهد، 
مسئول، دلسوز و پرکار بود گرامی بداریم که 
در مکانی سخت و دشوار حضور پیدا کرد و 
جان خود را در این مسیر تقدیم کرد و به 

شهادت رسید.
وی با اشاره به اینکه حوزه مسئولیت کار 
خبر و رسانه بسیار سنگین و دشوار است، 
تصریح کرد: وظیفه‌ای بسیار سنگین بر دوش 
خبرنگاران قرار دارد تا هم زبان نقد مردم به 
مسئولین و هم زبان انتقال مسائل نظام و کشور 

به صورت دقیق به جامعه و مردم باشند.

اولویت اول دولت رسیدگی به مسائل و مشکلات معیشتی و اقتصادی جامعه است‌

بهره‌برداری از ۱۵۰۰ میلیارد تومان پروژه در دو استان مرزی
‎این فقط پیش‌بینی‌ناپذیری ترامپ و دکترین 
خروجش از معاهدات جهانی نبود که مخل منافع ملی ما شد بلکه 
چتر او بر سرِ ایران‌ستیزترین چهره‌های واشنگتن بود و هست که سبب 
شده در سه سال گذشته، ایران هدف کارزار فشار حداکثری ایالات متحده 
باشد. دولت ترامپ، ضد ایرانی‌ترین چهره‌ ایالات متحده را نمایندگی می‌کند و 
این بدان معناست که فارغ از اینکه چه دولتی در تهران بر سر کار باشد، ایران 
نه به عنوان یک دولت و نه حتی به معنای یک حاکمیت که به معنای یک 
سرزمین با خطر امنیتی مواجه شده است. خروج از برجام، تحریم یکجانبه و 
فشار حداکثری دولت ایالات متحده گرچه به تسلیم ایران و فروپاشی اقتصادش 
منتهی نشده و نخواهد شد اما زخم‌های این جنگ تمام‌عیار، بی‌تردید دردآور 
و آزاردهنده است. ‎در تقابل با جریان تحریم و تحریف که هوشیارانه و داهیانه 
از سوی مقام معظم رهبری طرح شده، باید واقع‌بینانه عامل »تحریم« را در 
تحلیل شرایط کنونی در نظر داشت. رویارویی با عریان‌ترین شکل جنگ 
اقتصادی، هزینه‌های غیرقابل چشمپوشی را در معیشت و جریان زندگی عادی 

شهروندان به دنبال دارد که نادیده گرفتن آن، پایه‌گذار تحریف در روایت از 
ایران امروز خواهد بود. تحریف به دنبال القای »شکست« به شهروندان ایرانی 
است، شکستی که امید و اعتماد به‌نفس را از ملت می‌گیرد و انگیزه‌ها را کمرنگ 
خواهد کرد. وقتی در روایتی غیرواقعی و البته خطرناک از شرایط کنونی، افکار 
عمومی از تأثیرات مخرب تحریم‌ها منحرف و صرفاً به سوی ناکارآمدی دولت 
و ساختار اجرایی هدایت می‌شود بیش از هر زمانی روایت شکست، درونی 
خواهد شد و امید از دست خواهد رفت. وقتی می‌دانیم که ایران‌ستیزان از 
واشنگتن تا تل‌آویو و ریاض به دنبال فروپاشاندن اقتصاد و امنیت ایران تنها 
در چند ماه بوده‌اند اما اقتصاد ایران توانسته تاکنون تاب آورد و دولت حتی با 
وجود همزمانی با ابربحرانی همچون کرونا، نیازهای ضروری جامعه را تأمین 
نماید، وقتی می‌دانیم دولت ترامپ در رسیدن به آنچه تصور می‌کرده ناکام 
مانده است اصرار بر ناکارآمدی دولتی که در صف مقدم می‌رزمد جز القای 
شکست نخواهد بود. دولت دوازدهم هم بسان دولت‌های دهه‌ شصت، دولت 
جنگ است؛ جنگی که فشار اقتصادی‌اش بر دولت حتی از جنگ هشت ساله 

هم فراتر رفته. ‎تحریف، گاهی واژگون کردن دریچه‌ نگاه به مسأله است. می‌شود 
در روایتی واقعی از ناکامی ایران‌ستیزان در رساندن ایران به فروپاشی گفت 
و البته از شکست تحریم هرچند با هزینه‌های غیرقابل کتمان؛ می‌شود در 
هنگامه‌های سخت تاریخ معاصر، روایت پیروزی را به افکار عمومی ارائه داد 
و به شهروندان آگاهی بخشید که تاب‌آوری ایران به شکست خصمانه‌ترین 
رویکردها انجامیده. اما می‌شود در روایتی دیگر، عامداً عامل بیرونی تحریم و 
کارزار فشار حداکثری را سانسور کرد و شرایط اقتصادی سخت کنونی را صرفاً 
متوجه ناکارآمدی دولت و دستگاه اجرایی کشور دانست و نهایتاً به منافعی 
کوتاه‌مدت در سیاست داخلی هم دل بست. در این جنگ روایت‌ها، جریان 
تحریف، روایتی ضد منافع ملی را ارائه می‌دهد؛ روایتی که تسلیم‌ناپذیری 
ایران در مواجهه با تحریم‌ها را برنمی‌تابد و روایتی که اساساً تاب‌آوری دولت 
و ملت را نادیده می‌گیرد. تحریف به هیچ روی، پیروزی را برای دولت و ملت 
ایران متصور نیست چراکه در اعتراف به هر شکلی از پیروزی ناچار باید از 

القای ناکارآمدی عقب بنشیند.

تحریف؛ روایت شکست و ناکارآمدی
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  احیای 001 کارگاه تعطیل شده تولید نوشت‌افزار
سومین پویش ملی »مشق احسان« و ارسال یک میلیون بسته کیف و 
نوشت‌افزار ایرانی برای توزیع در مناطق محروم کشور آغاز شد. در آستانه 
بازگشایی مدارس، سومین پویش ملی و سراسری »مشق احسان« با هدف 
جذب مشارکت‌های مردمی و توزیع کیف و لوازم‌التحریر ایرانی درمناطق 
کم‌برخوردار کشور، توسط بنیاد احسان ستاد اجرایی فرمان امام آغاز شد.

محمد مخبر، رئیس ستاد اجرایی فرمان امام درخصوص نحوه توزیع 
این بسته‌ها نیز گفت: ۵ هزار گروه جهادی و مردمی همکار ستاد اجرایی 
فرمان امام در سراسر کشور این بسته‌ها را در مناطق کم‌برخوردار به 

صورت رایگان توزیع خواهند کرد.
وی خاطرنشان کرد: تمام اقلام ؛ کیف و نوشت‌افزارها کاملًا ایرانی 
هستند و برای تأمین این اقلام ۰۰۱ کارگاه کوچک تعطیل شده احیا 
شدند و ۰۳ کارگاه جدید نیز راه‌اندازی و 2 هزار شغل جدید ایجاد شد.

مخبر از طرح ستاد اجرایی فرمان امام برای اهدای 51 هزار تبلت به 
دانش‌آموزان مناطق محروم نیز خبر داد.

 بخشودگی بدهی مشتریان بانک توسعه تعاون
به‌مناسبت یازدهمین سالگرد تأسیس بانک توسعه تعاون، بخشش وجه 
التزام تأخیر تأدیه دین به میزان 6 درصد در تسهیلات اعطایی و 8 درصد 
در ضمانت‌نامه‌های ضبط ‌شده تصویب شد. هیأت مدیره بانک توسعه تعاون 
به مناسب سالگرد تأسیس این بانک و باهدف حمایت بیشتر از تسهیلات 
گیرندگان در زمان شیوع ویروس کرونا و تعیین تکلیف بدهی بدهکاران، 
موافقت کرد تا آن دسته از مشتریانی که کلیه بدهی سررسید شده 
خود را از تاریخ 13 تیرماه لغایت پایان مهرماه سال‌جاری تسویه کنند، 
از بخشودگی کامل 6 درصد وجه التزام تأخیر تأدیه دین در تسهیلات 
منابع داخلی و 8 درصد وجه التزام تأخیر تأدیه دین در ضمانت‌نامه‌های 

ضبط ‌شده برخوردار شوند.

 رجا، برگزیده جایزه ملی تعالی صنعت گردشگری
‌شرکت حمل و نقل ریلی رجا در دومین دوره جایزه ملی تعالی صنعت 
گردشگری، به‌عنوان شرکت برگزیده در بخش حمل و نقل گردشگری شد.

شرکت حمل و نقل ریلی رجا با ارائه گزارش واحدهای مختلف، خود را 
در معرض ارزیابی توسط ارزیابان مربوطه قرار داد و با عملکردهای مثبت 
صورت گرفته این شرکت موفق به دریافت جایزه شد. دومین دوره جایزه 
ملی تعالی صنعت گردشگری با حضور رئیس دانشگاه علم و فرهنگ، رئیس 
پارک ملی علوم و فناوری‌های نرم و صنایع فرهنگی، معاون وزیر میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی و جمعی از فعالان و دست اندرکاران 

حوزه گردشگری در دانشگاه علم و فرهنگ برگزار شد.‌
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مقصر اتلاف انرژی در ایران کیست ؟
صحبت از مبحث 19 مقررات ملی ساختمان که 
می‌شود، ارقام متفاوتی از میزان هدررفت انرژی در 
ساختمان‌ها به گوش می‌رسد. از مصرف 2.5 تا 3 
برابری انرژی ساختمان‌های ایران نسبت به برخی 
کشورهای همسایه گرفته تا رعایت کمتر از 20 

درصدی این قانون در کل کشور.
برخی از کارشناسان می‌گویند که سالانه 450 
کیلووات ساعت بر مترمربع تا 650 کیلووات ساعت بر 
مترمربع انرژی در ساختمان‌های ایران مصرف می‌شود؛ 
در حالی که این رقم در کشورهای اروپایی معادل 50 

کیلووات است.
با وجود این، هیچ کدام از آمار اعلامی اعتبار کافی 
را ندارد و نمی‌توان به اتکای آن برنامه‌ریزی کرد. چراکه 
سامانه‌ای برای محاسبه میزان مصرف، بررسی میزان 
هدررفت انرژی در ساختمان‌ها و برنامه‌ریزی برای افزایش 

بهره‌وری وجود ندارد.
اما حالا، رئیس مرکز تحقیقات راه، مسکن‌ و شهرسازی از 
راه‌اندازی یک سامانه در هفته دولت می‌گوید که این سامانه 
زمینه ساز حل این مشکل دیرینه ایران یعنی مصرف بالای 
انرژی در ساختمان‌ها خواهد شد؛ سامانه‌ای برای پایش 
مصرف انرژی که بالاخره آمار این بخش را مستند می‌کند 
و به سیاستگذاران کشور مجالی برای اصلاح روند می‌دهد.

 گام اول؛ داده یابی
بخش ساختمان حدود 40 درصد از مصرف انرژی کشور 
را به خود اختصاص می‌دهد اما دقیقاً هیچ کس نمی‌داند که 
یک خانواده ایرانی چقدر در خانه خود هدررفت انرژی دارد 
و چه میزان از این اتلاف انرژی به خاطر نوع ساخت و ساز 
است. در این زمینه همیشه انتقاداتی به دولت‌ها وارد می‌شده 
که چرا برنامه‌ریزی دقیقی برای جلوگیری از پرت انرژی در 
خانه‌ها انجام نمی‌دهند. مبحث 19 مقررات ملی ساختمان 
هم که مطرح شد، ساختمان‌های قدیمی را در برنمی گرفت 
و ساختمان‌های جدید نیز چندان که انتظار می‌رفت به 
اجرای این قانون متعهد نبودند. اما اگر این بار دولت بتواند 
این سامانه را با موفقیت راه‌اندازی و اجرایی کند، یک گره 
کور در بخش انرژی کشور گشوده خواهد شد. مسئولان 
می‌گویند که قرار است این سامانه پایش مصرف انرژی 
راه‌اندازی شود و بر مبنای آن مصرف انرژی در بخش‌های 
مختلف ساختمانی رصد و از این طریق داده‌های قابل استناد 
برای ارائه خدمات بهتر در بخش انرژی و سیاستگذاری‌ها 
در این زمینه فراهم شود. محمد شکرچی‌زاده، رئیس 
مرکز تحقیقات راه، مسکن‌ و شهرسازی، در خصوص این 
سامانه حیاتی برای سیاستگذاری‌ها در زمینه مصرف انرژی 
ساختمان‌ها به »ایران« می‌گوید: »در حال حاضر ارقامی 
درباره میزان مصرف انرژی ساختمان اعلام می‌شود که هیچ 
کدام قابل اتکا نیستند. آماری که داریم برآوردی است و 
نمی‌توانیم به آن اعتماد کنیم. اما با راه‌اندازی این سامانه و 
تکمیل اطلاعات موجود در آن می‌توانیم حتی بگوییم که 
در نواحی مختلف جغرافیایی کشور ساختمان‌ها حسب سال 
ساخت، نوع مصالح و مواردی از این دست، چقدر مصرف 
انرژی دارند و این ارقام چقدر با مبحث 19 مقررات ملی 

ساختمان همخوانی دارد.« او تأکید می‌کند: »این آمار، پایه 
برنامه‌ریزی‌های آتی نهادهای مربوطه نظیر وزارتخانه‌های 
راه و شهرسازی، نفت و نیرو، شرکت‌های خدمات انرژی و 
همین‌طور سازمان نظام مهندسی ساختمان خواهد شد.«

 اجرای پایلوت توسط معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری

گفته می‌شود که سامانه پایش مصرف انرژی بخش 
ساختمان توسط معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری، 
مرکز تحقیقات راه، مسکن‌ و شهرسازی و سازمان نظام 
مهندسی ساختمان راه‌اندازی شده و به اجرا می‌رسد. آن‌طور 
که بهروز محمد کاری، رئیس بخش انرژی مرکز تحقیقات 
راه، مسکن و شهرسازی می‌گوید »تاکنون معاونت علمی 
و فناوری ریاست جمهوری علاوه بر طراحی سیستم، اقدام 
به اجرای فاز پایلوت طرح نیز کرده و نتیجه این پایلوت که 

3 سال پیش اجرا شده، موفق‌آمیز بوده است.«
رئیس بخش انرژی مرکز تحقیقات راه، مسکن و 
شهرسازی در گفت‌و‌گو با »ایران« ادامه می‌دهد: »اکنون 
هم سخت افزار و هم نرم افزار این طرح در حال انتقال به 
مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی و استقرار است و 
پهنای باند قابل قبولی نیز به آن اختصاص داده شده است.«

 پایش هوشمند ساختمان ها
محمد کاری در ادامه به نحوه جمع‌آوری اطلاعات 
مورد نیاز این سامانه اشاره می‌کند و می‌گوید: »تمام 
اطلاعات مربوط به مصرف برق و گاز ساختمان‌ها در این 
مرکز تحقیقاتی متمرکز خواهد شد و بر مبنای آن تحلیل 
می‌کنیم که کدام ساختمان مبحث 19 را رعایت نکرده، 

شرایط نامناسب تری دارد و باید در اولویت قرار گیرد.«
رئیس بخش انرژی مرکز تحقیقات راه، مسکن و 

شهرسازی ادامه می‌دهد: »در این راستا اطلاعات را از دو 
بخش به دست می‌آوریم. نخست اطلاعاتی که شرکت‌های 
خدماتی در زمینه برق و گاز به دست می‌آورند و دوم از 
محل دستگاه‌ها و کنتورهای هوشمندی که در ساختمان‌ها 
نصب خواهیم کرد. روش دوم، بیشتر برای اخذ اطلاعات 

تکمیلی است.«
به گفته محمد کاری، اکنون این دستگاه‌ها در داخل 
تولید نمی‌شود اما با جدی شدن پروژه امکان تولید آن در 

داخل کشور فراهم خواهد شد.

 گام دوم؛بررسی داده‌ها و برنامه‌ریزی
رئیس بخش انرژی مرکز تحقیقات راه، مسکن و 
شهرسازی مهم‌ترین فایده این طرح را ایجاد پایه‌های 
برنامه‌ریزی می‌داند. او می‌گوید که در اجرای مبحث 19 
مقررات ملی ساختمان با وجود اینکه قانون است، تخلفاتی 
رخ می‌دهد؛ اما با استفاده از این سامانه می‌توان مانع از بروز 

تخلفات بواسطه ابزارهای تشویقی و تنبیهی شد.
محمد کاری توضیح می‌دهد: اکنون اعداد قابل استناد 
برای برنامه‌ریزی و سیاستگذاری بخش انرژی نداریم. گفته 
می‌شود که در کشور حدود 15 تا 20 درصد مبحث 19 
رعایت می‌شود؛ اما هیچ شاخصی برای تأیید این اعداد 

وجود ندارد.
وقتی سامانه پایش مصرف، دست متخلفان را رو می‌کند

رئیس بخش انرژی مرکز تحقیقات راه، مسکن و 
شهرسازی می‌گوید که این سامانه دو اتفاق را رقم می‌زند. 
اول آنکه هر ساختمانی که طراحی می‌شود، اطلاعات مربوط 
به طرح آن باید وارد سامانه شود و سامانه اعلام می‌کند که 
این ساختمان برای رعایت مقررات مبحث 1 9 دقیقاً چه 
اصلاحاتی نیاز دارد.به این ترتیب اطلاعات ساختمان نیز در 
بانک اطلاعاتی ثبت می‌شود. دوم اینکه با ورود داده‌های 

ساختمان‌های قدیمی به سامانه می‌توان دریافت کدام 
ساختمان وضعیت بدتری دارد و باید در اولویت بررسی و 
اصلاح قرار بگیرد. به این ترتیب ایران مانند کشورهای دیگر 
جهان مجهز به یک سیستم داده‌ای از وضعیت ساختمان‌ها 

و مصرف انرژی آنها می‌شود.

 گام سوم، تشویق و تنبیه صاحبخانه ها
سال‌هاست که وزارتخانه‌های نفت و نیرو از جریمه پر 
مصرف‌ها و تشویق کم مصرف‌ها با ابزار تعرفه‌ها صحبت 
می‌کنند. اما واقعاً چه خانه‌ای پر مصرف است و چه خانه‌ای 

کم مصرف؟
محمد کاری با اشاره به این موضوع بیا ن می‌کند: 
»شرکت‌های ارائه دهنده خدمات برق و گاز می‌خواهند 
مبنای تعرفه‌ها را میزان بدمصرفی و خوش مصرفی 
مشترکان بگذارند. اما نمی‌دانند که چقدر از اتلاف انرژی به 
خاطر نوع ساختمان است و چه میزان ناشی از بدمصرفی 
است. این سامانه وضعیت را برای اعمال طرح‌های تشویقی 
و تنبیهی شفاف می‌کند. همچنین با جریمه پر مصرف‌ها 
به مرور خانواده‌ها نیز به سمت رعایت مبحث 19 سوق داده 
می‌شوند و در عین حال رعایت این قانون که البته الزامی 
است و عدم رعایتش تخلف به شمار می‌رود، ضمانت اجرا 

به دست می‌آورد.«

 اصل، سیاست‌های تشویقی است
در تمام دنیا شهرداری‌ها نظارت ویژه‌ای بر میزان مصرف 
انرژی در بخش ساختمان و نحوه ساخت و سازها دارند. 
یعنی آن چیزی که ما مبحث 19 مقررات ملی ساختمان 
می‌نامیم. اما چگونه می‌توان ساختمان‌های قدیمی را مجاب 

به رعایت این قانون کرد؟
رئیس بخش انرژی مرکز تحقیقات راه، مسکن و 
شهرسازی می‌گوید: »در همه کشورها برای ساختمان‌های 
قدیمی مبنا سیاست تشویقی است و در برخی از حالات 
تعرفه‌ها را تغییر می‌دهند تا مالک تشویق به نوسازی و 
اصلاح شود.« آنطور که محمد کاری می‌گوید اکنون اکثر 
کشورهای جهان از جمله غالب همسایگان ایران مجهز به 
سامانه‌ای نظیر آنچه برای نخستین بار قرار است در ایران 
راه‌اندازی شود، هستند. او تأکید می‌کند: »همه کشورها 
مقررات مربوط به بخش انرژی را بر مبنای این داده‌ها 
می‌نویسند. اما کشور ما تاکنون چنین نبوده و خلأ در این 
زمینه داشته‌ایم.« رئیس بخش انرژی مرکز تحقیقات راه، 
مسکن و شهرسازی در پایان ابراز امیدواری می‌کند که 
به‌‌زودی ایران نیز به این جایگاه دست یابد و میزان مصرف 
انرژی در بخش ساختمان را به یک سوم کاهش دهد. او زمان 
مشخصی برای اتمام گام اول که همان داده‌یابی است، برآورد 
نمی‌کند اما می‌گوید که ایران به زودی به استانداردهای لازم 
در این بخش می‌رسد. استانداردهایی که نه تنها در زمینه 
سیاستگذاری بلکه در خصوص فرهنگسازی نیز به کشور 
کمک خواهد کرد. برای مثال اینکه یک خانواده بداند 2 برابر 
همسایه خود انرژی مصرف می‌کند، می‌تواند زمینه ساز یک 
بازنگری در مصرف باشد و ایران را از رتبه‌های بالای سرانه 

مصرف انرژی دور کند.
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 تصویب دوفوریت لایحه افزایش سرمایه شرکت‌های بورسی
نمایندگان دوفوریت لایحه افزایش سرمایه شرکت‌های پذیرفته شده در بورس 
اوراق بهادار با سلب حق تقدم را تصویب کردند. نمایندگان در نشست علنی 
چهارشنبه 51 مردادماه مجلس شورای اسلامی، در جریان بررسی لایحه افزایش 
سرمایه شرکت‌های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار با سلب حق تقدم، با 
بررسی دوفوریتی این لایحه با 861 رأی موافق، 93 رأی مخالف و 11 رأی ممتنع 

از مجموع 732 نماینده حاضر در صحن موافقت کردند.
اسماعیل جلیلی، معاون امور حقوقی و مجلس وزیر اقتصاد در تشریح لایحه 
دوفوریتی افزایش سرمایه شرکت‌های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار با سلب 
حق تقدم گفت: این لایحه براساس توصیه‌های مکرر ارائه شده در نشست‌های 
تخصصی، کمیسیون‌های مجلس و جلسات نشست‌های علمی حوزه بازار سرمایه 

تدوین و ارائه شده است.
وی افزود: از آنجایی که تقویت و استمرار تعمیق بازار سرمایه و بورس مدنظر 
است، لایحه دوفوریتی افزایش سرمایه شرکت‌های پذیرفته شده در بورس اوراق 
بهادار با سلب حق تقدم در 22 تیر 99 توسط هیأت دولت به تصویب رسید و 

در اول مرداد 99 به مجلس تقدیم شد.
جلیلی اضافه کرد: براساس لایحه مذکور دستگاه‌های اجرایی که شرکت‌های 
بورسی را تحت کنترل یا تملک دارند، می‌توانند برای طریق تأمین مالی طرح‌های 
جاری و توسعه‌ای از طریق افزایش سرمایه اقدام کنند، اما این امر منوط به عرضه 

سهام آنها در بورس به‌صورت عمومی است.
معاون امور حقوقی و مجلس وزیر اقتصاد با بیان اینکه این لایحه می‌تواند 
به سهامداران خرد کمک کند، ادامه داد: در صورت تصویب لایحه دوفوریتی 
افزایش سرمایه شرکت‌های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار با سلب حق 
تقدم، شرکت‌های بورسی رابطه خود با منابع دستگاه‌های اجرایی را قطع می‌کنند.

بدین ترتیب یک گام بلند برای عمیق‌تر شدن بازار و همچنین هدایت نقدینگی 
وارد شده به بورس به سمت شرکت‌های تولیدی برداشته شد. براساس اعلام 
مسئولان در چهارماهه نخست سال‌جاری حدود 09 هزار میلیارد تومان نقدینگی 
وارد بازار سرمایه شده است و در صورتی که این حجم از نقدینگی درخدمت بخش 
تولید قرار گیرد می‌تواند آثار مثبت بسیاری به همراه داشته باشد. برهمین اساس، 
کارشناسان اعتقاد دارند دولت و نهاد ناظر بازار باید درجهت افزایش تأمین مالی 
و هدایت سرمایه به بخش تولید گام بردارند. حال با این لایحه که دوفوریت آن 
به تصویب رسیده و نشان از توجه مجلس و دولت به این مهم دارد، زمینه برای 
تقویت بازار اول بورس فراهم شده است. درواقع شرکت‌های بورسی با افزایش 
سرمایه می‌توانند یا اقدام به پرداخت بدهی‌های معوق خود کنند یا طرح‌های 
توسعه‌ای جدید خود را اجرایی کنند که هر دو به تقویت بخش تولید منجر می‌شود.

علاوه براین، این لایحه عرضه سهام در بازار را نیز افزایش می‌دهد، همانگونه 
که معاون حقوقی وزیر اقتصاد نیز توضیح داده است،

برپایه این لایحه دستگاه‌های اجرایی که در بازار سرمایه فعال هستند، درصورت 
افزایش سرمایه شرکت‌های زیرمجموعه خود باید نسبت به عرضه عمومی سهام این 
شرکت‌ها اقدام کنند. براین اساس، ضمن اینکه شرکت‌های دولتی و زیرمجموعه 
آنها بیشتر وارد بازار می‌شوند، عرضه سهام نیز تقویت می‌شود تا عرضه و تقاضا 

در بازار متعادل‌تر شود.

 شرح پر متن شرح پر متن

با تصویب اصلاح ماده ۵۴ قانون 
مالیات‌های مستقیم در مجلس، 
سازوکار جدید اخذ مالیات از 

خانه‌های خالی مشخص شد.
لایحه اصلاح قانون مالیات‌های 
مستقیم سال 94 از سوی رئیس 
جمهوری به مجلس ارائه شد. به 
موجب اصلاح این قانون، اخذ مالیات از 
خانه‌های خالی در دستور کار قرار گرفت اما 
به‌دلیل اینکه راه‌اندازی سامانه جامع املاک 
و مستغلات که باید اطلاعات واحدهای 
مسکونی کشور در آن ثبت می‌شد، به کندی 
پیش رفت و پس از 5 سال، اجرای قانون و 
دریافت مالیات از مالکان حدود 2.5 میلیون 

خانه خالی به سرانجام نرسید.
البته برخی تحلیلگران اقتصادی معتقد 
بودند ضرایب اخذ مالیات از خانه‌های خالی 
قدرت بازدارندگی لازم را ندارد و با اجرای 
آن امکان اینکه خانه‌های خالی به بازار 
عرضه شود کم است. از این‌رو، روز گذشته 
اصاح ماده ۵۴ مکرر قانون مالیات‌های 
مستقیم در ارتباط با اخذ مالیات از خانه‌های 
خالی در مجلس به تصویب رسید. آن‌طور 
که مهدی طغیانی، سخنگوی کمیسیون 
اقتصادی مجلس توضیح داده »ماده ۵۴ 
مکرر قانون مالیات‌های مستقیم با هدف 
تأثیرگذاری بیشتر در اجرا اصلاح شد. 
براین اساس، ضرایب مربوط به اخذ مالیات 
از خانه‌های خالی تغییرکرد تا بازدارندگی 
بیشتر و خانه‌های خالی به بازار عرضه 
شود.«براساس متنی که روز گذشته در 
مجلس جایگزین ماده 54 مکرر قانون 
مالیات‌های مستقیم شد، مالکان واحدهای 
مسکونی واقع در شهرهای بالای یکصد 
هزار نفر جمعیت که به استناد سامانه ملی 
املاک و اسکان کشور در هر سال مالیاتی 
اگر خانه‌ای بیش از چهار ماه به‌عنوان خانه 
خالی شناسایی شود، به ازای هر ماه بیش 
از این زمان، بدون لحاظ معافیت‌های این 
قانون، به‌صورت ماهانه مشمول مالیاتی 
برمبنای مالیات بر درآمد اجاره می‌شود. بر 
این اساس، مالکان خانه‌های خالی در سال 
اول معادل شش برابر مالیات مشخص شده، 
سال دوم، معادل دوازده برابر و سال سوم 
به بعد معادل هجده برابر مالیات مشخص 

شده، باید مالیات بپردازند.
قانون بازنویسی شده دریافت مالیات از 
خانه‌های خالی نشان می‌دهد واحدهای 

نوساز پس از دوازده ماه و واحدهای نوساز 
در پروژه‌های انبوه‌سازی پس از هجده ماه 
از پایان مهلت اتمام عملیات ساختمانی، 
مشمول مالیات موضوع ماده 54 می‌شوند. 
البته سازمان امور مالیاتی موظف است با 
همکاری وزارت ارتباطات، یک ماه قبل از 
اتمام مهلت‌، اخطار لازم را به مالک واحد 
ارسال کند. البته اجرای قانون دریافت 
مالیات از واحدهای خالی، بدون راه‌اندازی 
سامانه املاک که در آن اطلاعات ملکی 
مربوط به واحدهای مسکونی به ثبت 
رسیده باشد امکان‌پذیر نیست. یکی از 
دلایل تأخیر 5ساله در اجرای این قانون، 
آماده نبودن سامانه املاک است. اما محمود 
محمودزاده، معاون مسکن و ساختمان 
وزیر راه و شهرسازی به »ایران« گفت: 
سامانه راه‌اندازی شده و اطلاعات بتدریج 
در آن بارگذاری می‌شود تاکنون هم برخی 

اطلاعات در سامانه درج شده است.
در مورد زمان اجرای قانون دریافت 
مالیات از خانه‌های خالی، از سوی 
سیاستگذاران تاریخ دقیقی اعلام نشده 
است اما معاون وزیر راه و شهرسازی تأکید 
کرد قانون قطعاً در ماه‌های باقی‌مانده اجرا 

می‌شود.

 مالیات دوبرابری حقوقی‌ها
با شروع به کار سامانه املاک و کسب 
برخی اطلاعات در مورد مالکان واحدهای 
خالی، در روزهای گذشته اخباری منتشر 

شد که نشان می‌دهد بیشترین واحدهای 
خالی که تاکنون شناخته شده است مربوط 
به اشخاص حقوقی و به‌ویژه متعلق به برخی 
بانک‌هاست. در یک نمونه از این آمار که 
وزارت راه و شهرسازی آن را اعلام کرد یک 
بانک حدود 500 واحد خالی را در اختیار 
دارد. با توجه به اینکه به نظر می‌رسد مالک 
بیشترین تعداد خانه خالی اشخاص حقوقی 
و نهادها و مؤسسات باشند، قانونگذار 
تصمیم گرفته دریافت مالیات از اشخاص 
حقوقی صاحب واحد خالی دوبرابر اشخاص 
حقیقی باشد. بر اساس آنچه که روز گذشته 
در مجلس به تصویب رسید نرخ‌های مالیات 
برای خانه‌های خالی متعلق به اشخاص 
حقوقی خصوصی، عمومی و دولتی دو برابر 
میزان اعلام شده برای اشخاص دیگر است.

 مهلت 2 ماهه
با تصویب قانون اخذ مالیات از خانه‌های 
خالی و پس از ابلاغ آن، مالکان واحدهای 
مسکونی در تمام مناطق کشور موظفند 
اطلاعات املاک مسکونی تحت تملک خود 
را با تعیین نوع کاربری )مسکونی، اداری، 
تجاری( حداکثر ظرف مدت دو ماه پس از 
انتشار دستورالعمل، در سامانه ملی املاک 
و اسکان کشور ثبت کنند. در کشور، 
تعدادی از واحدهای خالی به‌عنوان خانه 
دوم شناخته می‌شود. خانه دوم در شهری 
غیر از محل اقامت مالک واقع شده و مالک 
آن ممکن است از آن به‌عنوان اقامتگاه 

فرعی در مواقع نیاز استفاده کند. مثلًا 
بسیاری از ویلاها مخصوصاً در شهرهای 
شمالی به‌عنوان خانه دوم شناحته می‌شود 
که مالکان ممکن است در طول سال یک 
یا چندبار و به‌صورت محدود از این واحدها 
استفاده کنند. در تدوین دوباره ماده 54 
مالیات‌های مستقیم، خانه‌های دوم  قانون 
مشمول قانون اخذ مالیات از خانه‌های خالی 
نیست. بر این اساس سرپرستان خانوار 
مکلفند علاوه‌ بر اقامتگاه اصلی، حداکثر 
یکی از واحدهای تحت تملک خود در 
شهر غیر از محل اقامتگاه اصلی را به‌عنوان 
اقامتگاه فرعی ثبت نماید. اقامتگاه‌های 

فرعی معاف از مالیات هستند.
اما دانشجویان مشغول به تحصیل، 
شاغلان و سایر اشخاص که توسط آیین 
نامه اجرایی این ماده تعیین می‌شوند، در 
صورت اقامت در شهری غیر از اقامتگاه 
اصلی و فرعی خانوار، تنها با ارائه اسناد 
قادر ثبت یک واحد مسکونی دیگر معاف 

از مالیات هستند.

 واحدهای مسکونی محل اشتغال
قانونگذار در جریان تصویب قانون اخذ 
مالیات از خانه‌های خالی به این موضوع 
هم اشاره کرده که اگر واحد مسکونی 
محل اشتغال صاحبان صنوف، مشاغل، 
مؤسسات یا شرکت‌های فعال که ممنوعیتی 
برای فعالیت در واحدهای مسکونی ندارند، 
به شرط ثبت اطلاعات در سامانه املاک 

و اسکان کشور و با تأیید سازمان امور 
مالیاتی و سازمان تأمین اجتماعی، از مالیات 
موضوع این ماده معاف است. درصورت احراز 
تخلف در ثبت اطلاعات مالکان این واحدها 
علاوه‌بر پرداخت مالیات مشمول جریمه‌ای 
معادل مالیات مشخص شده هم می‌شوند. 
با راه‌اندازی سامانه املاک، اگر واحدهای 
مسکونی که اطلاعات اقامت و مالکیت 
آنها در سامانه املاک و اسکان کشور ثبت 
نشده باشد، در حکم خانه خالی محسوب 
می‌شوند. مالکان واحدهای مسکونی مکلف 
به تأیید اقامت اعلام شده توسط خود یا 
بهره‌برداران واحد در سامانه هستند.  در 
صورت احراز تخلف در ثبت اطلاعات، واحد 
مسکونی مشمول جریمه‌ای معادل مالیات 
سال اول می‌شود. مالکان موطف هستند 
حداکثر ظرف مدت یک‌ ماه پس از هرگونه 
تغییر در محل اقامت یا خرید و فروش 
واحد تحت تملک خود، اطلاعات جدید را 
در سامانه املاک و اسکان کشور ثبت کنند. 
در غیراین‌صورت به ازای هرماه تأخیر، واحد 
مسکونی جدید، مشمول جریمه‌ای معادل 
مالیات سال اول می‌شود. همچنین تعرفه 
آب و برق و گاز و تعرفه خدمات دیگر، برای 
واحدهایی که در سامانه املاک ثبت نشوند 

در بالاترین پلکان محاسبه می‌شود.

اما اجرای آن لازم   کافی نیست 
است

سیاستگذاران و برخی کارشناسان حوزه 
اقتصاد، بر این باور هستند که اگر دریافت 
مالیات از خانه‌های خالی اجرایی شود و 
اجرای آن مطابق با قانون باشد، می‌توان 
امیدوار بود سوداگری و معاملات مکرر 
مسکن برای کسب سود بیشتر تا حدودی 
کنترل شود و قیمت مسکن براساس نیاز 
واقعی و نه براساس سوداگری و خرید و 
فروش به منظور افزایش سرمایه تعیین 
شود. البته فعالان حوزه مسکن اجرای این 
قانون را به معنی تبعیت کامل بازار مسکن 
از عرضه و تقاضای واقعی نمی‌دانند اما تأکید 
دارند دریافت مالیات از خانه‌های خالی 
عرضه را افزایش می‌دهد هر چند بسیاری 
از این واحدها به‌عنوان واحدهای لوکس 
شناخته می‌شوند و متقاضیان مصرفی 
نمی‌توانند از آنها بهره ببرند اما دریافت 
مالیات می‌تواند میلیاردها تومان سرمایه 

راکد را وارد چرخه اقتصاد کند.‌ ‌

جزئیات دریافت مالیات از خانه‌های خالی
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 روایت دروازه‌بان لبنانی ذوب‌آهن از فاجعه بیروت
مهدی خلیل، دروازه‌بان لبنانی ذوب آهن در رابطه با انفجار مهیب بیروت 
به ورزش سه گفت: »من شب این ویدئو رو دیدم. من در تمرین بودم. وقتی 
تمرینم تمام شد، دیدم که همسرم این ویدئو را برای من ارسال کرده است. 
وقتی ویدئو را دیدم، شوکه شدم و قلبم شکست. باورم نمی‌شد چیزهایی 
را که داشتم می‌دیدم، چرا که انفجار باورنکردنی بود. نمی‌توانستم حسم را 
توصیف کنم. حس دیوانه کننده‌ای بود و من واقعاً خیلی ناراحت شدم. همه 
چیز از ماشین‌ها گرفته تا خانه‌ها و آدم‌ها تکه تکه شدند. می‌گویند ترکیبات 

شیمیایی علت انفجار بوده ولی خدا را شکر خانواده و دوستانم سالمند.«

 مسی و رونالدو در لیگ قهرمانان ناجی می‌شوند؟
دور برگشت مرحله یک‌هشتم نهایی لیگ قهرمانان اروپا، فرداشب و شنبه 
با برگزاری 4 دیدار پیگیری می‌شود. از ساعت 03:32 جمعه منچسترسیتی 
در ورزشگاه اتحاد میزبان رئال‌مادرید است. شاگردان پپ گواردیولا در بازی 
رفت موفق شدند 2-1 یاران زین‌الدین زیدان را در ورزشگاه سانتیاگو برنابئو 
شکست دهند و حالا باید دید کهکشانی‌ها می‌توانند پس از فتح لالیگا در لیگ 
قهرمانان هم موفق باشند؟ در دیگر دیدار نیز، یوونتوس که در بازی رفت 0-1 
مغلوب لیون شد، میزبان این تیم است. حالا سرنوشت مائوریتسیو ساری با 
وجود قهرمانی که تیمش در سری A به دست آورده، به این بازی بستگی دارد 
و او امیدوار است کریستیانو رونالدو ناجی تیمش شود. در بازی‌های شنبه هم 
که ساعت 03:32 آغاز می‌شود، بایرن مونیخ که در بازی رفت 3-0 چلسی را 
از پیش رو برداشت، پذیرای این تیم است و حالا باواریایی‌ها پس از دبل در 
فوتبال آلمان، می‌خواهند به درخشش در اروپا هم ادامه دهند. بارسلونا هم 
در حالی در ورزشگاه نیوکمپ برابر ناپولی قرار می‌گیرد که در بازی رفت با 
این تیم به تساوی 1-1 رسید و حالا باید دید یاران لیونل مسی می‌توانند با 
عبور از این تیم، ناکامی در لالیگا را به فراموشی بسپارند یا کار برای کیکه 

ستین روی نیمکت آبی و اناری‌ها سخت‌تر خواهد شد.

 رسول‌پناه: بخشی از طلب برانکو را دادیم
مهلت پرسپولیس برای پرداخت پول برانکو در حالی امروز به پایان می‌رسد 
که مهدی رسول‌پناه سرپرست این باشگاه درخصوص آخرین وضعیت پرداخت 
مطالبات برانکو به رسانه پرسپولیس گفت: »زلاتکو، ایگور، مارکو و برانکو 
از ما شکایت کرده‌اند که طلب 3 نفر از آنها پرداخت شده است. البته چون 
رقم خود آقای برانکو سنگین است، یک بخش از آن را پرداخت کردیم. 
نامه‌ای تهیه شده و به کمیته انضباطی فیفا ارسال شده. عمان به دلیل عید 
قربان، 21 روز تعطیل بوده و قرار است یکشنبه بخش دیگری از مطالبات 
برانکو پرداخت شود. یکی از منابع درآمدی ما پول بیرانوند بوده و تا دیشب 
)سه‌شنبه( به حساب واسطه ما ننشسته بود. رقمی حدود 515 هزار دلار 
باید از باشگاه بلژیکی به حساب ما منتقل می‌شد تا آن را به برانکو بدهیم 
که امروز صبح )دیروز( به حساب ما واریز شده است. بخشی از این پرداخت 
ما از محل مطالبات‌مان در فیفا بوده و این زمانبر است. تا چند روز آتی هم 

طلب این مربی پرداخت خواهد شد. 
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اجرای مبارزه با فساد در فوتبال

فرهاد به سهراب رسید، حسینی به رحمتی
هفته بیست و هشتم لیگ برتر امروز و فردا با برگزاری 3 مسابقه 
آغاز می‌شود و البته شاهد انجام یک بازی معوقه هم خواهیم بود. پرونده 
بازی‌های این هفته، دوشنبه پیش رو با برگزاری 5 دیدار دیگر بسته خواهد 
شد. استقلال و شهرخودرو از ساعت 20 امشب در ورزشگاه امام رضا )ع( 
مشهد، آغازگر بازی‌های هفته بیست و هشتم خواهند بود. دیداری حساس 
که برای هر 2 تیم از اهمیت زیادی برخوردار است. شهرخودرو که هنوز 
هم شانس آسیایی شدن دارد، در بازی قبل برابر صنعت نفت آبادان به 
تساوی 1-1 رسید. مشهدی‌ها بعد از کناره‌گیری مجتبی سرآسیایی، 4 
بازی پیاپی است که رنگ برد را ندیده‌اند. شهرخودرو با 44 امتیاز در 
رتبه پنجم قرار دارد و هواداران این تیم امیدوارند نخستین بردشان با 

سرمربیگری سهراب بختیاری‌زاده را در این دیدار حساس جشن بگیرند. 
در سمت مقابل، استقلالی قرار دارد که این روزها از وضعیت مناسبی 
برخوردار است و در بازی قبل به یک برد 6 امتیازی مقابل سپاهان دست 
یافت. در حال حاضر مجیدی و شاگردانش با 48 امتیاز روی پله دوم 
جدول ایستاده‌اند. نکته حائز اهمیت اینکه سرنوشت نایب قهرمانی لیگ 
برتر در دستان فرهاد مجیدی و شاگردانش است و آنها می‌خواهند مقابل 
شهرخودرو یک گام دیگر به کسب سهمیه آسیا نزدیک‌تر شوند. آبی‌پوشان 
پایتخت 6 هفته است که نباخته‌اند و هدف‌شان ادامه همین روند است. البته 
شهرخودرو در خانه بازی می‌کند و بختیاری زاده هم انگیزه زیادی دارد 
تا عیار خود را در دیدار مقابل تیم دوران بازیگری‌اش نشان دهد. در واقع 

دوئل بختیاری زاده و مجیدی که سرشار از انگیزه هستند، می‌تواند کمک 
کند تا شاهد فوتبالی جذاب باشیم. ضمن اینکه تقابل دوباره سیدمهدی 
رحمتی دروازه‌بان سابق استقلال با هم‌تیمی‌های سابق خود بخصوص 
سیدحسین حسینی از نکات ویژه این دیدار است. در این دیدار آرش 
رضاوند به دلیل محرومیت )اخراج در بازی قبل برابر سپاهان( و داریوش 
شجاعیان به علت صادر نشدن کارت بازی‌اش قادر به همراهی آبی‌پوشان 
نیستند. همچنین علی دشتی به علت آماده نبودن شرایط جسمی‌اش، در 
این بازی نمی‌تواند به میدان برود. گرچه امید استقلالی‌ها به شیخ دیاباته 
است که با 12 گل به شهریار مغانلو مهاجم پیکان در صدر جدول گلزنان 

رسیده و می‌خواهد آمار گلزنی‌هایش را بهتر کند. 

پایانی سه‌شنبه شب  ساعات 
اخباری مبنی بر بازداشت یکی از 
مدیران باشگاه پرسپولیس منتشر 
و گفته شد که این موضوع مرتبط 
با برخی پرونده‌های خاص اقتصادی 
است. البته همسو با این اخبار، ابتدا 
اسم یکی از مدیران و پس از آن 
اسم فرد دیگری به صورت گمانه‌زنی 
مطرح شد. ساعاتی بعد علیرضا اشرف 
سرپرست روابط عمومی باشگاه پرسپولیس 
درباره اینکه گفته می‌شود اخبار منتشر شده 
مربوط به رضا یلوه معاون اقتصادی و مهدی 
خواجه‌وند معاون حقوقی این باشگاه است، 
به فارس گفت: »من هم این شایعه را در 
فضای مجازی دیدم و آن را تکذیب می‌کنم. 
معاون اقتصادی پرسپولیس صبح سه‌شنبه 
در باشگاه حضور داشت و یکی دیگر از 
معاون‌های باشگاه هم مدتی به مرخصی 
رفته بود.« در این بین یلوه در واکنش 
به شایعه بازداشت خودش و خواجه‌وند به 
تسنیم گفت: »شایعه است. البته من فقط 
در مورد خودم صحبت می‌کنم و نمی‌خواهم 
بیشتر به این موضوع ورود کنم.« موضوع 
به همین جا ختم نشد و شایعات شکل 
جدی‌تری به خود گرفت. روابط عمومی 
وزارت ورزش و جوانان اطلاعیه‌ای صادر 
کرد که نشان می‌دهد خبر بازداشت صحت 
دارد: »با عرض تبریک ایام مبارک دهه 
ولایت، به اطلاع هواداران فهیم و پرشور 
فوتبال می‌رساند، ضمن تکذیب موارد 
مطرح شده در برخی از رسانه‌های معاند، 
در راستای مبارزه با فساد در ورزش با 
پیگیری‌های این وزارتخانه و اقدام سربازان 
گمنام امام زمان)عج( در وزارت اطلاعات 
یکی از مدیران میانی یک باشگاه ورزشی 
پایتخت با حکم مقامات قضایی بازداشت 
شد. بدیهی است اقدامات لازم برای مبارزه 

با فساد در ورزش با قوت و قدرت و با 
هماهنگی مسئولان دو وزارت ورزش و 
جوانان و اطلاعات تداوم خواهد داشت.« 
در این شرایط، ظهر دیروز سرپرست باشگاه 
پرسپولیس اعلام کرد که فرد مورد نظر در 
اطلاعیه وزارت ورزش که بازداشت شده، 
از مسئولان این باشگاه است. مهدی رسول 
پناه در این زمینه گفت: »از روز اولی که 
به باشگاه رفتم، بحث فساد را مطرح کردم. 
گزارشی در این زمینه به نهادهای امنیتی 
دادم و از آنها خواستم که به این قضایا 
ورود کنند. مدیران قبلی و جدید همه باید 

پاسخگو باشند.«

 مدیران سابق باشگاه هم احضار 
می‌شوند

اطلاعیه وزارت ورزش و جوانان در 
خصوص بازداشت یک مدیر میانی، نه تنها 
به تلاش‌ها برای تکذیب چنین اتفاقی پایان 

داد بلکه در انتهای آن تأکید شده که مبارزه 
با فساد در ورزش ادامه خواهد داشت. در 
این میان، سایت »طرفداری« در گزارشی 
مدعی شد که سازمان بازرسی و اطلاعات 
استان تهران در حال بررسی پرونده حیف 
و میل منابع مالی در باشگاه پرسپولیس 
است. به همین علت، برای پرسپولیس 
پرونده قضایی تشکیل شده و این اتفاق 
در باشگاه‌های سرخابی پایتخت ادامه دار 
خواهد بود. در همین راستا، پرونده عملکرد 
مالی مدیران سابق باشگاه پرسپولیس نیز 
قضایی شده و شنیده‌ها حاکی از آن است 
که برخی از این مدیران احضار و بازجویی 
شده‌اند تا زوایای پنهان پرونده روشن شود. 
بازداشت یکی از مدیران میانی باشگاه 
پرسپولیس که طبق اخبار تأیید نشده 
منصب حقوقی داشت، به دستور قضایی و از 
سوی مأموران امنیتی و اطلاعاتی انجام شده 
و آغاز اجرایی شدن طرح سالم‌سازی فوتبال 

است. گفته می‌شود احتمالاً مدیران سابق 
باشگاه و برخی از افرادی که در 3 دوره قبلی 
مدیریتی با باشگاه پرسپولیس همکاری 
داشته‌اند، احضار می‌شوند. همچنین 
احتمال تغییرات اساسی در رده مدیران 
میانی باشگاه پرسپولیس و حتی در هیأت 

مدیره این باشگاه وجود دارد.

 ورود نهادهای نظارتی به قرارداد 
شگفت‌انگیز و واکنش کارگزار

همان‌طور که انتظار می‌رفت، ابعاد 
قراردادها باعث شد تا نهادهای نظارتی 
جهت رسیدگی و افشای این ماجراها وارد 
عمل شوند. به تعابیر برخی از افراد مطلع، 
شگفت‌انگیز و غیرمتعارف بودن قرارداد 
باشگاه پرسپولیس با کارگزار مالی آن یعنی 
شرکت آتیه داده پرداز، باعث شده بود تا به 
این قرارداد »ترکمانچای« لقب داده شود 
ولی همزمان با این موضوع برخی نهادهای 

نظارتی برای بررسی این‌گونه قراردادها 
وارد عمل شده و تحقیقات گسترده‌ای 
را آغاز کردند. در نهایت نیز ماجرا به این 
نقطه رسید که وزارت ورزش و جوانان در 
اطلاعیه‌ای که منتشر شد، بازداشت یک 
مدیر میانی در یک باشگاه ورزشی پایتخت 

را تأیید کرد.
بعد از تأیید بازداشت یکی از معاونان 
باشگاه پرسپولیس، کارگزار این باشگاه 
در بیانیه‌ای نسبت به این موضوع واکنش 
نشان داد. شرکت آتیه داده‌پرداز در این 
بیانیه نوشت: »اخیراً برخی از خبرگزاری‌ها 
و صفحه‌های شبکه‌های اجتماعی، اخباری 
را در راستای نسبت دادن قرارداد کارگزاری 
به بازداشت یکی از مدیران میانی باشگاه 
پرسپولیس منتشر کرده‌اند و در ادامه 
جوسازی‌های چند ماه گذشته خود به 
عبارتی همچون »ترکمانچای« اشاره 
داشته‌اند. ما ضمن دعوت از این مبادی 
رسانه‌ای به رعایت انصاف و حفظ شأن قلم 
و دوری از جریان‌هایی که هدفشان ضربه 
زدن به باشگاه پرسپولیس است، به اطلاع 
می‌رسانیم همان طور که در بیانیه وزارت 
ورزش و جوانان نیز اشاره شد موضوع 
بازداشت یکی از مدیران میانی در راستای 
مبارزه با فساد در ورزش صورت گرفته و 
هیچ ارتباطی به موضوع همکاری کارگزار با 
باشگاه پرسپولیس و قرارداد فی مابین ندارد. 
تمام تعهدات مالی کارگزار تا این تاریخ در 
شرایط اقتصادی نابسامان فعلی و فراگیری 
بیماری کرونا با تمام دشواری‌های اجرایی از 
سوی کارگزار تأمین و به انجام رسیده و در 
تلاشیم با کمک هواداران طرح‌های بزرگ 
اقتصادی دیگری را برای باشگاه محبوب 
مان اجرا کنیم. امید است که صداقت و 
شفافیت سرلوحه کار همه ما در هر سمت 

و جایگاهی که هستیم، باشد.«
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هوش منطقی: 

گزینه 4 - اختلاف ستون اول و دوم به علاوه اختلاف ستون چهارم و پنجم برابر 
با ستون وسطی است.

چالش ذهن : 

1. سوناتا 2. دناپلاس 3. کوییک 4. ام وی ام 5. آزرا 6. برلیانس

تست هوش:

گزینه 4 صحیح است. اگر هر سه دایره را به صورت اضلاع مثلث در نظر بگیریم 
جمع شکل های غیر مشترک داخل دو دایره پایین می شود دایره بالا و شکل 

های مشترک حذف می شوند.

اگر کمی با اعداد رابطه خوبی داشته باشید، می توانید رمز 5 رقمی مخفی شده را بر اساس داده های 
بالا بیابید؛ فقط کافی است  باکمی دقت رابطه بین اعداد را در سطرهای بالا پیدا کنید.

بازی ریاضی

بازی با کلمات:
 ممکن است تعداد کلمات بیشتری از آن چه برایتان نوشته ایم به دست آورید ما 

در این جا فقط به تعدادی از آن ها اشاره کرده ایم.
سه حرفی: آهن، شنا، نیش، آیه، این، نهی و ...

چهار حرفی: شانه، ناشی، شهین و ...
پنج حرفی: شاهین

چی شده؟

میله های ترقی!

سلام. دوباره با مسابقه »چی شده« در خدمت تان هستیم و بازهم توصیه می کنیم که حتما از ماسک 
استفاده کنید و دست هاتون رو هم مرتب بشویید تا از شر این ویروس در امان بمونید. شما باید برای 
عکسی که این هفته براتون انتخاب کردیم یک شرح حال بامزه بنویسید و تا ساعت 24 روزدوشنبه 
هفته آینده  برای ما به شماره پیامک 2000999 بفرستید. در ابتدای هر پیامک، نام ستون »چی 
شده؟« و در آخر پیامک هم نام و نام خانوادگی تون رو حتما بنویسید. بنابراین پیامک ارسالی باید این 
جوری باشه: چی شده؟ وقتی ... )نام و نام خانوادگی(. بانمک ترین و خلاقانه ترین جمله  های فرستاده 

شده، روز چهارشنبه به اسم خود نویسنده ها چاپ می شه. همیشه خوش باشید.

نمونه :
* وقتی میری یه جا می بینی 

هیچکی ماسک نداره!
* وقتی تو شهربازی جوگیر 
میشی و سوار الاکلنگ جدید 

میشی!
* وقتی به جای پله های ترقی، 
میله های ترقی  رو طی کنی این 

جوری میشه!
* وقتی قیمت دلار سر به فلک 
می زنه و تو تمام تلاشت رو 

می کنی تا بکشیش پایین!

با توجه به الگوی عددی داده شده به جای 
علامت سوال عدد مناسب را قرار دهید.

سینمابیون

بی مقدمه بریم سراغ »سینمابیون« این هفته، امتیاز هر بخش مشخصه، در آخر امتیازها رو جمع بزنین و ببینین در چه سطحی هستین. سعی کردیم 
این هفته آسون تر باشه. به 2000999 پیامک بدین یا در تلگرام به شماره 0935439457۶ نظراتتون رو با ما در میون بذارید.

شماره پیامک 2000999 سرگرمی سینمایی و تلویزیونی آخر هفته از 17 سال تا 97 سال    

۱    دیالوگ »خورشید دم غروب، آفتاب صلوة ظهر 
نمیشه« از دیالوگ های ماندگار کدام فیلم است؟

راهنمایی: در این فیلم بزرگانی چون مرحوم محمد 
علی کشاورز، جمشید هاشم پور، امین تارخ و اکبر 

عبدی بازی کردند. 
)ساده / 10 امتیاز(

۲    بازیگر نقش ناتاشا در سریالی از مهدی فخیم زاده 
چه کسی بود و نام سریال را هم بگویید؟

)ساده / 10 امتیاز(

۳     اولین فیلم تاریخ سینمای ایران است که توسط 
»آوانس اوگانیانس« و شاگردانش ساخته شد؟

)متوسط / 10 امتیاز(

۴    سریالی اسپانیایی که در آن هنرپیشه های اصلی 

نام شهرهای مختلف را دارند و تا کنون سه فصل از آن 
)ساده/ 10 امتیاز( منتشر شده است.  

۵  در این عکس نمایی از فیلمی  به کارگردانی 
عزیزا... حمیدنژاد رو می بینید که سال 1388 

ساخته شد. نام این فیلم چی بود؟
)متوسط / 10 امتیاز(

۶     مسن ترین فردی که در جشنواره فجر سیمرغ 
)سخت/ 15 امتیاز( گرفته است؟  

۷    بازیگر نقش الی در فیلم درباره الی؟
)ساده/ 5 امتیاز(

ناپدید  با  راهنمایی: الی همان شخصیتی بود که 
شدنش، سفر شمال همه را خراب کرد. 

۸    بازیگر اصلی فیلم جوکر که با این فیلم جایزه های 
)ساده/ 10 امتیاز( زیادی را گرفت.  

۹    مادر و دختری که در بیشتر فیلم ها نقش مادر را 
)ساده/ 10 امتیاز( بازی کردند.  

۱0     نام این کارگردان چیست؟ 
)متوسط / 10 امتیاز(

راهنمایی: این کارگردان بیشترین  شهرتش را 
به واسطه  ساخت فیلم های وسترن مانند »جویندگان« 
و »دلیجان« و همچنین ساخت نسخه های سینمایی از 
آثار کلاسیک برجسته  قرن بیستم مانند »خوشه های 

خشم« به دست آورده است.

 اطلاعات عمومی سینما

سینمابیون: 

 1. فیلم مادر، 2. رویا نونهالی در سریال خواب و بیدار3. آبی و رابی، 4. خانه 
پول، 5. آناهیتا،  6. رقیه چهره آزاد در 81 سالگی برای بازی در فیلم مادر 
به کارگردانی علی حاتمی سیمرغ گرفت7. ترانه علیدوستی،   8.واکین 

فینیکس، 9. حمیده خیرآبادی و ثریا قاسمی، 10. جان فورد 

در هر یک از شماره های تصویر زیر نام یک 
خودرو را نوشته ایم که شما باید با جا به جایی 
حروف به کار رفته در آن نام خودرو را پیدا کنید. 

چالش ذهن

در تصویر زیر برای شما تعدادی از حروف را 
نوشته ایم که باید بر اساس مربع های خالی در هر 

سطر کلماتی با همان تعداد حروف را بنویسید.

بازی با کلمات

بازی ریاضی: 


